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Dienos Klausimai
Sausio 12-tą Vatikane įvyko įspūdingos 24-rių nau

jų kardinolų investitūros iškilmės. Septyni nauji kardi
nolai, dėl svarbių priežasčių negalėjo asmeniniai daly- 
vaut iškilmėse, tarp kurių yra Alojzijic Stepinac iš Ju
goslavijos, kuriam diktatoriaus Tito režimas užkirto ke
lią nuvykti Romon, taipgi Lenkijos katalikų vadas arki
vyskupas Stefan Wyszynski, kurio raudonieji irgi neiš
leido. * * %

Sausio 9-10 dienomis, 1933, Boston’e Įvyko šeštasis 
visuotinas Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo sei
mas, kuriame dalyvavo virš šimto akredituotų atstovų ir 
svečių. Prezidiumą sudarė adv. Kalinauskas, kun. dr. 
Juška ir poni Raznikienė; sekretorijatą—Valaitienė, Ja
nuškevičienė ir Zaranka. Rezoliucijų komisiją sudarė 
prelatas P. M. Juras, Matas Zujus, dr. P. Grigaitis ir Če- 
rienė.

Išklausyti vykdomojo komiteto, komisijų ir skyrių 
atstovų raportai ir pranešimai; priimtas ateinantiems 
dviem metam biudžetas—pajamų ir išlaidų planas; pri
imti kiti svarbūs nutarimai tolimesnės BALFo veiklos rei
kalais, apie ką bus plačiau kituose numeriuose.

Seimo laiku gauta virš $4,000.00 aukų. .
Seimas užbaigtas dideliu bankietu, kurio programoje 

dalyvavo J. E. arkivyskupas Cushing, J. E. vyskupas Vin
cas Brizgys, Bostono miesto majoras John B. Hynes ir 
kiti Įžymūs asrhenys. Bankieto programai vadovavo 
LRKSA vice prezidentas J. J. Grigalius.

Seimui užsibaigus, Įvyko ,naujo direktorijato susirin
kimas, kuriame išrinktas vykdomasis komitetas ir kon
stitucinės komisijos. Vykdoman komitetan perrinkti tie 
patys direktoriai, išskiriant naują direktorių kun. dr. A. 
Jušką iš Chicagos. V. komiteto sąstatas yra toks: kanau
ninkas prof. J. B. Končius—pirmininkas; Elena Devenie- 
nė, kun. dr. A. Juška, Bronė Spūdienė .ir adv. A. A. Olis 
—vice pirmininkai; Nora Gugienė—sekretorė; advoka
tas Steponas Briedis—finansų sekretorius; A. S. Tre
čiokas—iždininkas. Kontrolės komisija sudaryta iš šių 
direktorių: Mato Zujaus, Margarietos Michelsonienės ir 
adv. Petro Viščinio. Iš svarstymų ir nutarimų pažymėti-

hirž-Jio mėnesį rengti bendrą BALFn ir A.LTo aukų 
rinkimo vajų, o rudeni pradėti generalini BALFo vajų.

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS”

Lietuviu Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį. 
Redaguoja B ai. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

— Berisee mieste lietuviai su-LIETUVA
Per Vilniaus, Kauno, Klaipė-' vaidino ispanų kalbon Išverstą 

dos radio stotis duodama daug buvusio konsulo Skinkio kome- 
aršios propagandos prieš JAV.'diją “Pavogtoji sužadėtinė”. 
Komunistiniai lietuviški laikraš-; Vertimą darė E. Runimienė. 
čiai taip pat neatsilieka. Į — Tautos archyvui medžiagą

— Čeboskorov, rusas, vadovau- ’ rinkti įgaliotas žurnalistas Leo- 
ja Etnografijos Institutui. Jo su- nas Kančauskas.
organizuota ekspedicija lankosi. --------------
po Lietuvą ir renka etnografinę ANGLĮ J A 
medžiagą iš įvairių sričių. j Škotijoje einąs savaitraštis

— Jonavoj lietuvių pagaminti “Išeivių Draugas” kurį laiką dėl 
baldai siunčiami Maskvoj stato-\ susirgUsiu rinkėjų neišeis. Lai
mam viešbučiui vardu “Kolesoj”. kraštis verčiasi labai sunkiai ir 
Vilniaus radio tvirtinimu, Rusi-: spausdinamas senoje spaustuvė

je-joj tokių baldų niekas nemoka jg.
padaryti. j — Bradforde Sovietų Ambasa-

— Atbėgusiųjų vokiečių pa- da surengė savo filmas. Tremti- 
reiškimu, Lietuvoj rusai skubiai niai jas boikotavo, o angliški lai- 
rengia strateginius atsparos kraščiai iškėlė šia proga lab^i ar- 
punktus, tuom nori Lietuvą pa- šią polemiką tarpusavyje.

— A. Šukys netrukus išleis sa
vo atsiminimų knygą vardu “Už 
tave brangi Tėvynė”.

— Lietuviai ■ Anglijoje labai

versti karo laiku “Baltijos tvir
toves’’ užnugariu.

BELGIJA. Čia pačių tautie-
cit: yra rūpinamasi, kad netoli- mažaį gali skirti savo lėšų kny- 
moj ateityje butų sutelkiami iš- gOms bei ' ” v'" ’ ’ '
blaškyti po kraštą lietuviai į Amerikoje 
Limburgo apylinkę.

JUBILIEJINIS
KONCERTAS 'veikla naujų nariųĮRAŠYMO BAREWATERBURY, Conn. — Sek

madienį, sausio 25-tą, 6 vai. vaka
re, įvyksta Šv. Juozapo parapijos 
choro iškilmingas koncertas at
žymėti kompozitoriaus A. J. 
Aleksio 30 metų sukaktį, kaipo 
vargonininko bei choro vedėjo 
Waterburyje.

Dainuos žymi Lietuvos meni- 
ninkė-solistė Juzė Augaitytė iš 
Philadelphijos; populiarusis vie
tinis vyrų kvartetas ir mišrus 50 
balsų choras. Malonu pažymėti, 
kad šiame sukaktuviniame kon
certe dalyvauja daug buvusių 
choro solistų-soliščių.

Drąsiai skelbiame, kad šis cho
ro koncertas bus tikru džiaugs
mu bei pasididžiavimu visų 
Waterburio lietuvių, kuriuos 
nuoširdžiausiai kviečiame gau
singai dalyvauti brangioje šven
tėje.

Po programos bus užkandžių ir 
šokiai. Pelnas skiriamas parapi
jos naudai. Iki malonaus pasi
matymo Šv. Juozapo parapijos 
salėje. Rengėjai

DIDYSIS VYČIŲ 
KONCERTAS

ŠI KARTĄ {REGISTRUOTI PENKI 
NAUJI NARIAI

Pereitą savaitę Susivienijimo centras.Įregistravo šiuos 
naujus narius:

265 kp. Detroit, Mich.—Rzevskis, Stanley............... Šimonis
265 ” Detroit, Mich.—Rzevskis, Helen ...................
265 ” Detroit, Mich.—Rzevskis, Helen M. (Juv.)
109 ” New Britain, Conn.—Zautra, Joseph Anth. Mičiūnas
222 ” Washington, D. C.—Kuprėnas, Jadvyga.... Bajerčius

ŠĮ kartą geriausia pasirodė ilgametis 265 kuopos sek
retorius ir Įžymus Detroito lietuvių veikėjas Matas Šimo
nis, Įrašęs 3 naujus narius; Antanas Mičiūnas 109 kuo- 
pon įrašė 1; generalinis organizatorius dr. J. Bajerčius 
222 kuopon—irgi 1.

Iš daugelio kuopų metinių susirinkimų matosi, kad 
didelis dėmesys atkreiptas į naujų narių prirašymą, iš
rinkti organizatoriai ir kiti nariai pasižadėję prisidėti 
talkon. Būt gražu, kad toki pažadai ir užsimojimai būtų 
ištesėti. Kai visose kuopose nauju narių prirašymo akci
ja jsijudins—pasėkas turėsime tikrai džiuginančias.laikraščiams pirkti.

___ išleidžiama spauda 
! yra daugeliui neįkandama dėl 
!jos brangumo.

— Didžiosios Britanijos Lie
tuvių Sąjungos 6-sis suvažiavi- 
, mas pasveikino p. Churchill, kar-

well, p. Atlee. Šiuos svarbius 
; žmones sveikindami, kreipėsi ak
tualiais mūsų tautos reikalais.

DANIJA
Lietuviai turi savo biuletenį ir 

jį leidžia tik kas mėnuo.
— Daugelis lietuvių išemigra-1 dinolą Griffin, p. David Max- 

vo į Angliją ir Kanadą.

V. VOKIETIJA. VLIKo ta
rybos nario dr. Karvelio žmona 
atsiskyrė su šiuo pasauliu prieš 
Kalėdas.

JUNG. AMERIKOS V-BĖS
Prelatas Juras išleido kompo-

BROOKLYN, N. Y.—Lietuvos 
Vyčių jubiliejiniu koncertu susi
domėjimas yra didelis. Sausio 18 
d., 3-čią valandą popiet, tikimasi 
turėti gražioj Brooklyn Aca
demy of Music salėj daug publi
kos iš toli ir iš arti.

Metropolitan Operos artistai, 
Ona Kaskas ir Algirdas Brazis, 
išpildys įdomią dainų programą.

MIRĖ TOMAS P.
1952 m. gruodžio mėn. 26 d. 

Jessup, Pa., savo dukters Kas
tutės Denchy namuose, kurios 
paskutiniu laiku buvo karšina
mas, ramiu amžinu miegu užmi
go Viešpatyje a. a. Tomas P. Kri.

KR1ŽANAUSKAS
rūpesčiu ir aukomis pastatytos 
bažnyčios, mokyklos, klubai ir 
įsteigtos įvairios draugijos ir 
Susivienijimas.

Amžiną atilsį duok jam, Vieš
patie !

PRANCŪZIJA.
Labai staigiai čia mirė gruo

džio 22 d. mūsų žymusis visuo
menininkas ir rašytojas Jurgis 
Savickis, sulaukęs vos 62 metų 
amžiaus. Liūdi visa tauta dėl jo 
pasitraukimo iš gyvųjų tarpo.

— Paryžiuje įvykusiuose Eu-

Sausio 7-tą U. S. prezidentas Trumanas padarė U. S. 
kongresui metinį “State of Union” pranešimą, kuriame 
palietė pasaulinės taikos prospektus, Korėjos karą, ato
minių ginklų, civilinių teisių, šalies ekonomijos,. Jung-j 
tinių Tautų, Europos ir kitas problemas. Prezidentas Tru- ropos Sąjūdžio Centro posė- 
man, kurio terminas užsibaigia sausio 20-tą, šį kartą pa- džiuose dalyvavo dr. S. Bačkls. 
darė labai griežtą Įspėjimą Stalinui ir jo komunistams, i ----------
Jis tarp ko kito priminė raudonajam carui ir jo gaujai, į VENEZUELA
kad jie apsigalvotų dėl sovietų kūrėjo Lenino pranašavi
mų, kad vienas iš komunistinio režimo 'plėtimosi pažy
mių bus karas tarp kapitalistinio ir komunistinio pasau
lio. Trumanas Įspėjo, kad Leninas gyveno laikais, kada 
nebuvo atominių ginklų. Trečiasis karas, prezidento žo
džiais, reikštų griuvėsius Stalino režimui, taipgi Rusi
jai. Trumanas dar pažadėjo savo, “kaip mūsų respubli- 
kos-piliečio”, paramą naujajam prezidentui Eisenhoweriui 
ir jo administracijai.

Caracas mieste automobiliaus 
nelaimėje tragiškai žuvo lietu
vis Arturas Amonas.

— Dr. Vladas Bukauskas dirba 
Barbacoas valdžios medicinos 
punkte, kuris ligonius gali lan
kyti jodamas asilėmis ir mulais. 
Jis žmonių mylimas ir gerbiamas.

Inžinierius VI. Venckus yra 
Tautos Fondo Atstovybės pirmi-

zitoriaus įeror-mo Kačinsko su
kurtas Mišias, skirtas 700 m. Lie
tuvos krikšto sukakčiai paminė
ti.

— Amerikoje lietuviai šiais 
metais dar daugely vietų minės 
mūsų dainių Maironį.

— Liet. Kultūros Fondo dra
mos veikalo konkurso terminas 
pasibaigė ir jam prisiųsti iš vi
so 9 veikalai.

— Sausio 17 dieną Clevelande 
bus pastatyta Dramos Studijos 
ved. p. Braziulio, P. Vaičiūno 
pjesė “Sulaužyta Priesaika”. Jo
je vaizduojama sulaužytos Suval
kų sutarties drama.

— Bostone įvykęs K. Binkio 
“Atžalynas” sutraukė 700 lietu
vių jo pasižiūrėti.

— Milwaukee, Wis. švenčių 
proga p. Torganienė labai įdo-

Jiems pianu akompanuos Ale- 
kas Mrozinskas.

Pagerbimui a. a. Mykolo Nor
kūno, kurs prieš 40 metų įstei
gė Lietuvos Vyčių organiząciją, 
muzikas A. J. Aleksis atvyks iš 
Waterbury sugroti didžiais var-

|žanauskas, tik gruodžio mėn. 18 
d. atšventęs savo 85 metų amžiaus 
sukaktį. Kūčių dieną vietos lie
tuvių parapijos klebonas, dukters 
Kastutės paprašytas sutvarkyti a. 
a. Tomo sąžinės reikalus švenčių 
proga, paruošė Tomą ir amžiny-

IŠ BALF KONTROLĖS KOMISIJOS
ninku, kuris per metus laiko, pa
dedant visuomenei, pasiuntė 

j Fondan virš 700 dolerių aukų.
— “Tėvų Kelias”, lietuvių žur-

miai per televiziją kalbėjo apie 
lietuviškus papročius. Ši lietuvė 
gražiai reprezentavo Lietuvą ir 
kituose parengimuose.

gonais jo paties kompoziciją— 
Vyčių Himną.

Salė randasi prie didžiojo 
Williamsburg banko, miesto cen
tre, Brooklyne, ir yra lengvai iš 
visur pasiekiama. Visi subway 
privažiuoja arti salės: IRT ir 
BMT—Atlantic Avė. stotis, IND 
—Lafayette Ave., o iš Long Is
land važiuoti GG traukiniu iki 
Fulton St. Automobiliu iš New 
Yorko geriausia per Manhattan 
tiltą.

“PAGERINIMAI”
TREMTINIAMS

DUMETINIO RAPORTO
Išduoto BALFo 6-jam seimui įvykusiam sausio 9-10 dd., 

1953, Boston, Massachusetts

Bendrojo Amerikos Lietuvių I 
Šalpos Fondo dviejų metų finan
sinę padėtį tikrinome 1953 m. 
sausio 7 d., centro ofise, 105 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Revizijos atlikime dalyvavo 
Komisijos nariai Matas Zujus ir 
Valė Tysliaviene, o vieton ne
galėjusių atvykti Stasio Gegu
žio ir Margarietos Michelsonie
nės, pirmininkas kan. dr. J. B. 
Končius pakvietė direktorius 
prel. Joną Balkūną ir adv. Stepą 
Briedį.

1951 METŲ PAJAMOS:
Piniginis balansas sausio 1,

1951 ..................................$18,533.02
Bendros piniginės pajamos 48,672.23

Viso (su balansu)...............$67,205.25
Bendros išlaidos ................ 50,149.73

Balansas ............................. $17,055.52
Daiktinių gėrybių balan

sas sausio 1, 1951........$ 17,000.00
1951 metais gautų gėry

bių vertė ....................... 119,112.01
/ __________

Viso (su balansu) ......... $136,112.01
1951 metais sušelpta ge

rybėmis viso .............  90,988.61

Gėrybių balansas sausio
1, 1952 ......................... $ 45,123.40 kūnas-

1952- METŲ PAJAMOS:

Balansas grynais pinigais
sauisio 1, 1952............ $ 17,055.52

Bendros pajamos ............ 54,618.į3

Viso (su balansu) ............ 71,673.65
Bendros išlaidos .............. 66,447.48
Balansas grynais sausio 1,

1953 ...............  $ 5,226.17
Gėrybių balansas sausio 1,

1952'............................. .$ 45,123.40
1952 metais gautų gėry

bių vertė ......................  109,638.00

Viso (su balansu)............$154,761.40
1952 m. išsiųsta gėrybių 119,442.05 
Gėrybių balansas sausio

1, 1953 .........................$ 35,319.35

Peržiūrėjome pajamų ir išlai
dų knygas, čekius, kvitas, bankų 
knygeles, statementus ir 'kitus 
rekordus. Visa suradome tvar
koje.

Pažymėtina, kad 1952 metais 
tiesioginių piniginių aukų ir gė
rybių gauta daugiau, negu 1951 
metais. Vienok narių, duoklės
1951 metais buvo didesnės, negu
1952 m. Deje, iš 140 skyrių pas
kutiniais dvejais metais tik 48 
užsimokėjo duokles.

Centro ofisas turi keturis nuo
latinius pareigūnus: Petras Min- 

reikalų vedėjas; Jonas

nalas atšventė savo 4 metų gyve
nimo sukaktį.

ARGENTINA
Argentinos Lietuvių Bendruo- 

nė užmezgė glaudų bendradarbia
vimą su latviais ir estąis kovoj 
už Lietuvos ir viso Pabaltijo 
laisvę. Šį reikalą veda Tarybos 
pirmininkas prof. Gruodis.

Valaitis—spaudos ir visuomeni
nių reikalų vedėjas; Izabelė Ra
dzevičiūtė—knygvedė-mašinistė; 
Vladas Kulpavičius — sandėlio 
vedėjas ir namo prižiūrėtojas. Už 

(palyginamai nedidelį atlyginimą 
jie dirba nuoširdžiai ir daug.

Vykdomojo Komiteto nariai ir 
direktoriai už savo darbus ir pa
siaukojimus algų negauna. Tik 
vykstant organizacijos reikalais 
apmokamos aktualės susisiekimo 
ir viešbučio išlaidos.

Pasidėkojant tokiam idealiam 
vairuotojų pasiaukojimui, BALF 
daug nuveikė nelaimingųjų Lie
tuvos tremtinių gelbėjimui ir šel
pimui. Pasidėkojant vadovybės 
idealizmui ir visuomenės duosnu- 
mui, be abejonės, BALFas valios 
šį kilnų darbą privesti prie-gar- 
bingos pabaigos.

CHICAGO
— Lietuviai gydytojai organi

zuojasi JAV ir netrukus įvyks jų 
bendras suvažiavimas.

— Dr. Račkus išleido labai 
įspūdingas lietuvių-anglų kalbo
mis sveikinimo atvirutes, kurio
se vaizduojama DP tragedija kar
tu su Kristumi, kuris persekio
tas Erodo gimė DP. •

— “Baisusis Birželis”, kuris 
buvo suvaidintas gruodžio 28, 
1952, Cicero lietuvių kolonijoj, 
praėjo su pasisekimu ir publika 
buvo labai sujaudinta. Spektaklį 
atidarė p. VI. Butėnas. Dramą 
režisavo p. Balutis, vaidino Dra
mos Mėgėjų Ratelio veiklūs na
riai.

— Br. Vešota dabar lankosi 
Hollywood’e. Jis yra gabus šar- 
žininkas ir artistas.

— Stasys Butkus, žymus mūsų 
laikraštininkas švenčįą 40 metų 
spaudos darbo sukaktį.

— Iš spaudos išėjo P. Albeikio 
sukurtas veikalas vardu “Žemai
čių Krikštas”. - ,

— Chicagoje yęa 117 lietuvių 
draugijų, kai kurios turi net po 
kelis savo skyrius.

Revizijos Komisija:
Matas Zujus
Prel. Jonas Balkonas
Adv. Stephen Bredes, Jr

— Lietuvių profesorių, kurie 
laisvame pasaulyje dėsto univer
sitetuose ir kai kurie dirba sun
kų fizinį darbą, iš viso yra 157. 
JAV 138 profesoriai, o kiti ki
tuose kraštuose.

Hannover - Stocken stovyklos 
tremtiniai, gyvendami cementi
niuose barakėliuose, be lubų ir 
supuvusiomis grindimis, be ka
nalizacijos, vandentiekio ir išvie
čių, neturėjo, išskyrus mažą 
kambarėlį, jokios vietos rakan
dams ar kurui susidėti.

Savo sumanumu ir triūsu gy
ventojai, laikui bėgant, pasistatė, 
vieni dailiau, kiti prasčiau,—kaip 
jėgos ir lėšos leido,—prie bara
kų sandėliukus. Kai kas. prie tų 
sandėliukų dar prijungė tvartu
kus vištoms ar kiaulėms laikyti. 
Visaip versdamiesi, stengėsi sa
vo darbu ir sumanumu nors kiek 
pagerinti savo likimą, turėdami 
išmaitinti šeimą iš nedidelės gau
namos pašalpos.

Administracijai ypač nepatiko 
sandėliukai. Lapkričio mėn. gale 
pareikalavo gyventojus visai pa
prastai per dvi savaites juos nu
griauti. Kur pasidėti su malko
mis, anglimis, rakandais ir gyvu
lėliais,—nepasakė. Išeina, kad 
viską reikia pasidėti į tą patį 
ankštą kambariuką. Tiesa, toli 
nuo stovyklos, prie vandens grio
vio, leidžiama pasistatyti sandė
lius ir tvartus. Bet kas iš trem
tinių gąli pasistatyti tokius ge
rus, iš plytų, su durimis ir lan
gais, pastatus, kokių reikalauja 
statybos nuostatai?

Susibūrę gyventojai kreipėsi į 
advokatą, šiam pavyko tuo tar- 
pu iškovoti atidėjimą iki pavasa
rio. Bet pavasarį gyventojų lau- 

: kia vėl tas pats—vargas ir padė- 
' tis be išeities. PLBVKVI

I bėn, suteikdamas jam ir paskuti
nį šventaisiais aliejais patepimą, 
nes apdairusis klebonas pastebė
jo, kad Tomas yra gana silpnas.

Pirmąją Kalėdų dieną Tomas 
nusileido į bendrąjį kambarį ir 
drauge su visa šeima pasidžiau
gė gražiai papuošta Kalėdų eglu
te.

Sekantį rytą bemiegodamas 
paskutinį kartą atsiduso amžinam 
poilsiui. Veide ramumas tarsi 
bylojo, kad savo pareigas šioje 
žemėje Dievui, Tėvynei ir šei
mai atliko pagal Dievo duotus 
jam talentus sąžiningai.

Iškilmingai palaidotas 1952 m. 
gruodžio mėn. 30 d. Shenandoah, 
Pa. kapinėse sale savo žmonos 
Onos, mirusios 32 m. anksčiau. .

Velionio atsisveikinti atvyko 
daugumas Shenandoah, Pa. lie
tuvių, kurių tarpe jis ilgus metus 
sėkmingai darbavosi. Be jų ve
lionį pagerbė ir daugelis kita
taučių.

I Aukštai buvo įvertintas ir pa
gerbtas velionis ir Shenandoah, 
Pa. lietuvių parapijos klebono ir 
kunigų, kurie šventomis mišiomis 
palydėjo jį amžinybėn ir gražia
me prasmingame pamoksle įver
tino jo asmenybę ir veiklą.

Velionis paliko savo įpėdinius 
sūnų Joną Križanauską, kuris jau 
apie dešimtį metų eina LRKSA 
jo tėvo įsteigtoje kuopoje; duk
terį Kastutę Denchy, gylv. Jes
sup, Pa., kurios karšinamas a. a. 
Tomas ir mirė ir dukterį Oną 
Križanauskas, aviacijos majorę, 
tarnaujančią Maxwell A.F.B., 
Ala. Onutė, nors pasiekusi aukš- 
4 kuopos sekretoriaus pareigas, 
to kariuomenėje laipsnio (vy
riausioji moterų dalinių vadė tė
ra tik pulk, leitenanto laipsnyje, 
t. y. vienu laipsniu aukščiau už 
Onytę), bet išlikusi lietuvaitė ir 
net svetimųjų tarpe nesivaržy
dama kalba į mane, jos.dėdę, lie
tuviškai. Ji ir savo pavardės “pa
togumo sumetimais’* neiškreipė 
ir sakosi, kad niekas jai nesi
skundęs, kad jos pavardė sun
kiai ištariama.

Taip pamažėli dingsta amži
nybėje senosios Amerikos Lietu
vos pionieriai. Apie jų dąrbus ir 
pasišventimą byloja užsilikę jų

B. Žukas 
__ __ ;; ■u-.'.’Į.r'

UNO PAREIGŪNAS
PAŽADĖJO PARAMĄ
1952 m. gruodžio 12 d. Vokie

tijos Krašto Valdyboje, Hanno- 
veryje, atsilankė UNO Augštojo 
Komisaro Pabėgėlių Reikalams 
įstaigos Ženevoje Ekonominis 
Tarėjas, Gilbert Jaeger, ir ilga
me pasikalbėjime su Krašto Val
dybos pirmininku, p. Pr. Zunde, 
aptarė lietuvių tremtinių reika
lus.

Ponas G. Jaeger pirmoje eilė
je informavosi apie lietuvių trem
tinių įsikūrimą vokiečių ūkyje. 
Jis buvo supažindintas su lietu
vių tremtinių būkle, su kliūti
mis, kurių nevyksta nugalėti, ku
riantis vokiečių ūkyje ir su viso
mis lietuvių tautinės grupės Vo
kietijoje problemomis. Ponas G. 
Jaeger taip pat buvo supažindin
tas su Krašto Valdybos veikla 
ir su lietuvių bendruomenės or
ganizacija.

Svečias labai susidomėjo Kraš
to Valdybos pastangomis perkel
ti tautiečius iš ekonomiškai ne
pajėgesniųjų Vokietijos kraštų į 
ekonomiškai stipresnius ir geo
grafiškai palankesnius kraštus. 
Jis pažadėjo šią problemą išgvil
denti Bonnoje su Vokietijos fe
deralinės vyriausybės atstovais ir 
pranešti apie padėtį Augštajam 
Komisarui Ženevoje.

Lietuviu gimnazijos statybos 
reikalu p. Jaeger pažadėjo sa
vo paramą. Jis ieškosiąs būdų 
apskritai ši Krašto Valdybos su
manymą paremti, o būdamas Bon
noje prašysiąs ir Vokietijos vy
riausybės paramos. PLBVKVI

NUMIRĖ VAITIEKUS
JUSAITIS

PHILADELPHIA, Pa.—Penk
tadienį, sausio 9-tą, numirė ilga
metis ir daug nusipelnęs LRKSA 
10-tos kuopos sekretorius Vai
tiekus Jusaitis.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, sausio 12-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, . 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms giliausia 
užuojauta!

1
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Lietuviškąją visuomenę vienais 
ar kitais keliais jau seniai yra 
pasiekusios žinios apie BALFo 
patvarkymus Vokietijoje, kiek
jie liečia Lietuvių Bendruome-

druomenės valdybų pirmininkų 
ir seniūnų, kurių vienintelis nu
sikaltimas buvo tas, kad jie de
mokratiniu būdu visų Bendruo-
menės narių buvo išrinkti vado-

šviesti, Ijokias neigiamas pase-| 
kas turi jos bendradarbiavimo 
nutraukimas su Vokietijos Lie-j 
tuvių Bendruomene ir siūlė tar
tis dėl šio bendradarbiavimo at
statymo. Bet, kaip jau minėta, į 
savo raštus jokio atsakymo nesu
silaukė.

Panašaus atsitikimo Krašto 
Valdybai neteko turėti savo ke- 

i lerių metų darbo praktikoje, san- 
Įtykiaujant ne tik su lietuviško- 
jsiomis, bet ir su įvairiomis ki
tataučių bei tarptautinėmis įstai-
gomis bei organizacijomis.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: WJlkes-Barre 3-4711

Karingasis Amžius

19-tas amžius buvo baigtas Ajos konferencija, po ku
rios Anglija išėjo prieš Boerus, pradėdama 20-tą amžių 
karu. 1903 m. įvyko Belgrado tragedija, nužudant kara
lių Aleksandrą I, kurio mirtimi pasibaigė Obrenavičių di
nastija.

Metais vėliau kilo Rusijos-Japonijos karas. Port 
Arthure japonai sunaikino caro laivyną. 1906 m. Ang- 
lijos-Vokietijos laivyno karas. 1907 m. revoliucija Tur
kijoj. Tuo pačiu metu Austrija užgrobė Bosniją ir Erze- 
goviną.

1909 m. prasidėjo karas Viduržemio jūroje, užimant 
karas; 1912-13 m. du Bal
ni. sprogo pirmasis pasauli- 
ir ašarų metai; 70 milijonų 

10 milijonų užmuštų; 337 
Baisios skerdynės, po kurių 

sekė" raudonasis komunizmas, nešdamas terorą ir mirtį.
Čia tuojau reikia paminėti Italijos-Etijopijos konflik

tą; Ispanijos pilietini karą ir Pietų Amerikos revoliu
cijas.

Maroką; 1911 m. Libijos 
kanų karai. Ir štai 1914 
nis karas; penkeri kraujo 
mobilizuotos kariuomenės; 
milijardai dolerių išlaidų.

Antrasis Pasaulinis Karas '
Buvo Hitlerio planuose—kaip šiandien Stalino pla

nuose—valstybės garbinimas, dvasios sunaikinimas, ma
terijos jėga, rasės sudievinimas, pasaulio užkariavimas. 
Ir 1939 m. rugsėjo 1 d. prasidėjo pragaras žemėje, už
sitęsęs 2,176 dienas, pareiaklaujant 60 milijonų gyvybių 
ir 1030 miijardų dolerių.

Sekė Teherano, Yaltos, Dumbarton Oaks, Potsdam 
traktatai be jokio, geografinio-militarinio-ekonominio kri
terijaus. Vėliau Londono, Maskvos, Pryžiaus, New Yorko 
konferencijos, nuvedusios į šaltąjį 'karą. Čia paminėtina 
Kinijos atidavimas Rusijai.

Ugnis nesustojo, tuojau 'prasidėjo kruvini konfliktai 
Afrikoje ir karas Indokinijoj.

Nūdienė Padėtis
Korėjoj eina žaidimas žmonių gyvybe ir turtu. _Iki 

šiol komunistų krito 1,800,000; amerikonų 128,000; 
tų Korėjos karių 155,000 ir Jungtinių Tautų 11,000.

Anglija visiems prasiskolinusi, jos galybė mažėja. 
Indija, anglų karaiškosios karūnos deimančiukas, jau 
respublika; Birmanija nepriklausoma; Ceylon 
Pakistanas jau kreivai žiūri; Iranas prarastas; 
kanalas pavojuje. Dėl oro bazių Irake eina 
Viduržemio jūra tapo Amerikos ežeru.

Kas .dabar vadovauja pasauliui? Amerika.
Permetus akimi pirmąją dvidešimto amžiaus pusę, ku

rioje matyti vien, kruvinas teroras, nejučiomis pasistato 
klausimas: kur pasaulis su visa savo amžių aukštąja 
kultūra eina ir ko jis siekia? Ir čia sugrįžta auksiniai 
Popiežiaus Pijaus XII žodžiai:—Norint žmonijai duoti 
taiką yra reikalinga pirmiausia nugalėti Dievo neigimą; 
antra, nugalėti medžiagą suderinant su dvasia; ir, trečia, 
nugalėti socialinį skurdą teisinguihu.

B. Mikalauskas

nes organizaciją. Nežiūrint, kadi' 
kartais visuomenė ir klaidingai Į 
buvo tuo reikalu informuojama,! 
PLB Vokietijos Krašto Valdyba 
iki šiol neskelbė savo nusistaty
mo tuo klausimu, tikėdamasi iš
siaiškinti su BALFu betarpiai. 1

BALFo ir Lietuvių Bendruo-I 
menės Vokietijoje santykių klau
simą ir taip pat BALFo pirmi
ninko naujuosius patvarkymus, 
išreikštus jo aplinkraštyje “Vi
siems lietuviams tremtiniams Vo
kietijoje” PLB Vokietijos Kraš
to Taryba svarstė savo š. m. rug
sėjo 3 d. suvažiavime ir rado 
juos nesant žalingus Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenei.. Ji įpa
reigoję PLB Vokietijos Krašto 
Valdybą tartis su BALFo pir
mininku, o nepavykus su juo su
sitarti—su BALFo centru dėl 
bendradarbiavimo atstatymo ir 
dėl Bendruomenei žalingų pa
tvarkymų atšaukimo ar pakeiti
mo.

Krašto Valdyba, vykdydama tą 
Tarybos nutarimą, 1952 m. rug- 
piūčio 5 d. kreipėsi raštu į BALF 
pirmininką ir, nesulaukusi iš jo 
jokio atsakymo, 1952 m. spalio 9 
d. raštu į BALFo centrą, iš ku
rio taip pat jokio atsakymo ne-1 
gauta.

To pasėkoje PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba laiko dabar sa- 
yo pareiga pranešti, kad:
' 1. BALFas nutraukė bendra
darbiavimą su Vokietijos Lietu
vių Bendruomene, nenurodyda
mas tam savo veiksmui pagrįsti 
jokios pamatuotos priežasties.

2. BALFo paskutinieji potvar
kiai šalpos dalinimo reikalu ne
pabojo Vokietijos lietuvių tau
tinių interesų ir ardo Bendruo
menės vienybę ir susiklausymą.

Lietuvių Bendruomenė nėra 
jokia partinė, profesinė, konfesi
nė ar panašaus pobūdžio organi
zacija, ji apima visus lietuvius 
be pažiūrų skirtumo. Tačiau Lie
tuvių Bendruomenė negali ir ne
mano nesiinteresųoti ir nesirū
pinti savo narių tautine sąžine. 
Kova su bolševizmu, Lietuvos va-

vauti Bendruomenės apylinkei.
PLB Vokietijos Krašto Val

dyba padarė visas galimas pas- [ 
tangas BALFo vadovybei nu- 1952

-t* rkUVd b UI UUlbC V1Z111U, L/lCLuVUb V d.-

; Pie- įdavimas, lietuvybės išlaikymas ir 
lietuvių gero vardo išlaikymas 
šio krašto šeimininko akyse yra 
ir paliks pagrindiniais Lietuvių 
Bendruomenės uždaviniais. Tų 
uždavinių įvykdymo turi siektisala ir ........... ~

SlieZO I ne tik Lietuvių Bendruomenė,• v j cginčas, i kaip organizacija, bet ir kiekvie-

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba

Hannover,
m. gruodžio 12 d.BALF IR VOKIETIJOS LIETUVIŲBENDRUOMENĖ

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI •!LRKSA APDRAUDŲ !REIKALAIS I
t

Skyrių veda HENR. MALINAUSKAS }
I

KLAUSIMAS. Jeigu narys kada jis sulaukia 21 metų am-
užsimokėjęs savo apdraudos mo- žiaus.
kesčius už visus 1953 m. mirtų,' ... ATJC.r,AAC. . .
pavyzdžiui, rugpiucio men. be- , , . , . ,

„ P„- 'f
mokėtais mokesčiais? Ar jie bū- 1V1‘ ■Boston> Mass-
tų gražinti mirusio nario pašalp- ATSAKYMAS. Einant L. R. 
gaviui? K. S. A. konstitucijos 36 straips-

I S Brooklyn N Y. niu’ ligos PašalPa gimdymo atve- 
‘ ’’ y ■ ju gajj mokama už nedau-

ATSAKYMAS. Permokėti mo- giau kaip 14 dienų.
kesčiai (šiuo atveju 4 mėn. mo-' 
kesčiai) būtų išmokėti mirusio 
nario .pašalpgaviui kartu su po
mirtine. Jeigu toks miręs narys 
būtų įvardinęs kelis pašalpga- 
vius, tuokart grąžinami mokes
čiai būtų pašalpgaviams paskirs
tomi prisilaikant pomirtinės (gy- ~diaudįjo Amžius turi' būti 
vybčs apdraudos) proporcijos.

KLAUSIMAS? Kain yra tvar
komas pomirtinės išmokėjimas 
nepilnamečiui pašaipgaviui?

i KLAUSIMAS. Ar apdrausda- 
mas savo jaunametį sūnų Susivie
nijime galėčiau prie jo apdrau
dos gauti papildomą “Payor 
Benefit’’ draudimą? Esu girdė
jęs, kad tokiai papildomai ap- 
drąudai gauti jaunamečio ap- 
,_____ ______ __ i ne.
aukštesnis kaip 40 metų. Ar tai 
tiesa? Aš esu šiuo metu 42 m. 
amžiaus.

J. R., Scranton, Pa.

K. S., Detroit. Mich. I ATSAKYMAS. Apgailestau
dami turime pranešti, kad prie 

ATSAKYMAS. Einant tiek. Tamstos sūnelio apdraudos pa- 
valstybiniais, tiek LRKSA nuo- pildomas “Payor Benefit” drau- 
statais, pomirtinės išmokėjimas dimas negali būti teikiamas, nes, 
nepilnamečiam pašalpgaviui yra einant LRKSA Jaunimo Skyriaus 
negalimas. Tokia pomirtinė gali Į konstitucijos 19 par., tokiai pa
būti išmokėta teismo sprendimu į pildomai apdraudai gauti apli- 
paskirtam nepilnamečio globėjui kanto (asmens atsakingo už jau- 
arba priešingu atveju ši pomirti- namečio apdraudą ir mokančio 
nė būna įnešama į banką ir kar- jo apdraudos mokesčius) amžius 
tu su per tą laiką uždirbtu nuo- yra apribojamas nuo 20 iki 40 
šimčiu išmokama pašalpgaviui, metų.

Rašo PROF. DR. KAN. J. B. KONČIUS, 
BALF Pirmininkas

Kai kurie laikraščiai patalpi- , vieno lietuvio, kuris būtų tėvy
ne Vokietijos Lietuvių Bendruo- nes Lietuvos priešas ar išgama ir 
menės Krašto Valdybos straips-' cra"t" n A T.T? šalna! T pi Krašto 
nį dėl BALF santykių su Lietu
vių Bendruomene Vokietijoje. 
Tam straipsny yra eilė netikslu
mų, kuriuos leiskit atitaisyti.

1. Netiesa, kad BALF centras ----
nedavė PLB jokio atsakymo. At- i 4. BALF šalpa, be Bendruome- 
sakymas duotas BALF valdybos\nės Valdytojų globos, būk maži- 
nutarimu 1952 m. lapkričio 6 d. \nanti efektingumą . . . Sutinku, 
Nutarimų protokolo ištrauka dead Krašto Valdytojams;
skamba sekančiai:

“Pirmininko padarytas Vo
kietijoj reformas palikti galioj, 
nes jos atitinka BALF admi
nistracijos dvasiai ir tikslui, o 
taip pat įsipareigojimams Ame- 

. rikos valdžiai, kurios pripaži
nimu ir privilegijomis organi
zacija naudojasi, kad BALF 
šelps vargstančius, neimdamas 
iš jų jokio atlyginimo ir nedis
kriminuos šelpiamų dėl jų pri
klausymo vienai ar kitai orga
nizacijai.”
2. Bendrasis Amerikos Lietu

vių Šalpos Fondas su Lietuvių 
Bendruomene santykių nenu
traukė. Priešingai—BALF su
darė glaudesnius? santykius su 
plačia Lietuvių ‘ Bendruomene. 
Kiekvienoj kolonijoj Vokietijoj 
lietuviai tremtiniai balsų daugu
ma išsirinkę komisijas, kurios ir 
dalina BALF aukas ir dovanas 
labiausiai pagelbos reikalingiems. 
Ar PLiB Valdytojai Vokietijoj 
geriau tų žmonių gyvenimą ži
no, kaip jie patys, kad ji turėtų 
tarpininkauti jiems dalindama 
BALF gėrybes? Ir kodėl tie 
Valdytojai taip veržiasi BALF 
dovanų dalinti?

Pagal naują patvarkymą BALF 
gėrybės iš Bremeno negabena
mos į Hanoverį, kur Krašto Val
dytojai jas buvo PASIEKĘ ir 
sauvaliavo. Jų svarbiausias tiks
las buvo, prieš dalinant BALF 
šalpą—išsirinkti sau mokesčius ! 
Juos išrinkti iš vargšų senelių, 
ligonių ir našlių su mažais vai
kučiais ! . . . Jie aiškinasi, kad 
kas prašė ir tikrai negalėjo mo
kesčių mokėti, jie juos nuo mo
kėjimo atleisdavo. Bet iš kur jie 
turėjo galę ir teisę tokiems ga
lingiems atleidinėjimams?!

Iš surinktųjų mokesčių išlai
ko didelius biurus, daug tarnau
tojų, šaukia daug mitingų, kon
ferencijų. Turi knygoms leisti 
prekybą, informacijų biurą, krau
tuvę ir t. t.

Labai gerai, kad lietuviai su
geba organizuotai veikti, bet ne
galima to visko atlikti naudo
jant BALF aukų šalpai, kaip 
priemonę mokesčiams rinkti!

3. BALF gėrybės yra dalina
mos visiems lietuviams, neatsi
žvelgiant jų tikybinių ar politi
nių įsitikinimų. Šalpa duodama 
—pirmoj eilėj—labiausiai jos rei
kalingiems. Tegul Krašto Val
dytojai nurodo bent vieną asme
nį iš BALF šelpiamųjų, kuris 
būtų Lietuvos priešas, arba kaip 
jie vadina “niekšas”! Aplankiau 
visus lietuvius išblaškytus po 
plačiąją Vokietiją ir neradau nė

gautų BALF šalpą! Jei Krašto 
Valdytojai bent vieną tokį nusi
kaltėlį žino, tai mes dar pasi
stengsime ištirti, ir jei toks pasi
rodytų, tai jam šalpos neduosi
me.

>, nau
jiems patvarkymams įsigaliojus, 
efektingumas sumažėjo. Bet jis 
nesumažėjo vargšams išbadėju- 
siems vaikučiams, našlėms ir li
goniams. Priešingai—jiems efek
tingumas žymiai padidėjo, o su 
efektingumu, padidėjo ir jiems 
teikiama BALFo šalpa! Iš jų 
jokių nusiskundimų negauname. 
Priešingai, gauname daugybę pa
dėkos laiškų, kad jie, dėka pas
kutiniam patvarkymui, pajuto 
efektingesnę šalpą ir kad jie visi 
dėl to džiaugiasi.

Šiais sunkiais mūsų gyvenimo 
laikais PLB yra reikalinga ir 
svarbi. Tik mes negalime sutikt, 
kad likusiųjų trenJty BŪRELIS, 
kaip jie save vadina VALDYTO
JAI, davinėtų įsakymus ir pa
tvarkymus. kaip Bendrasis Ame
rikos Lietuvių Šalpos Fondas 
privalo išvystyti savo veiklą! Tai 
ne PLB Krašto Valdytojų kom
petencija. Pilnai sutinku su pre
lato Jono Balkūno, PLJB pirmi
ninko Amerikoje, posakiu:

“LABDAROS VEIKLA PA
LIEKA BALFui. POETINĖ 
VEIKLA PALIEKA ALTui ir 
VLIKui. NELENDAME I 
BALF, NELENDAME Į ALT.” 

Jūs, PLB Vokietijos Krašto 
Valdytojai — VALDYKITĖS 
PATYS SAVE, O NELĮSKITE 
Į BALF REIKALUS, 
TIKRAI NELĮSIME Į JŪS 
REIKALUS!

BALF’O ŠIANDIENINĖ VEIKLA
(Švenčiu proga B ALF pirmininko kanauninko dr.

J. B. Končiaus kalba per radio)
Likusius tremty 8,000 lietuvių tin; mokėti gana augštą muitą. 

! 1952 m. lankiau ir susipažinau BALFas yra Amerikos ir Vokie- 
isu jų sunkiu gyvenimu. Virš 4;-‘tijos Valdžių pripažinta otgani- 
■000 asmenų labai reikalingi pa-Racija ir tų valdžių įstaigų' yra 
!gelbos; jų tarpe yra 2,000 vai-1 prižiūrimas ir kontroliuojamas, 
i kūčių, 2,000 džiovininkų, sene-J kad pripažintos jam lengvatos ir 
llių ir kitokių paliegėlių. Jie iš- privilegijos būtų sąžiningai nau- 
sklaidyti po visą Vokietiją ir dojamos.
Austriją 140-tyje vietovių. | Pagal naujai nustatytą tvarką

BALFo centras Europoje yra šalpos teikimas yra apsaugotas 
iMunchene, Vokietijoj. Ten yra nuo visokios diskriminacijos: 
i mūsų įgaliotinis p. Izidorius Ru-' duodamas pagal reikalą, neatsi- 
gienius ir trys patarėjai. Jie tvar-' žvelgiant į tikybinius, grupinius 
ko visų siunčiamųjų gėrybių ir ar kitokius skirtumus. -Tiek 
pinigų paskirstymą. Tai atlikti BALFo centras Amerikoje, tiek 
jiems nėra sunku, nes jie turi vi- įgaliotinis Europoje pakartotinai 
sų stovyklų ir vietovių sąrašus primena, kad dalinant gėrybes ir 
ir žino, kiek ir kur randasi naš-! dovanas, nebūtų daroma skirtu- 
lių su vaikučiais, senelių, ligo--mu nei tarpe vaikų darželių, Var
nių ir kitų vargšų. Gaunamąją'go mokyklų ar Diepholzo gim- 
iš Amerikos šalpą jie skirsto : nazijos, stovyklų ar kitokių įstai. 
proporcionaliai, daugiau jos teik- gų—duoti tiems, kurie pagelbos 
darni daugiau pagelbos reikalin- Yra daugiau reikalingi.
giems. Atskirose vietovėse yra 
pačių tremtinių rinktos komisi
jos, kurios gautąsias gėrybes ir 
pinigus išdalina taip, kaip ir kas 
yra reikalingiausias, nes jie bū
dami vietoje, vieni kitus gerai 
žino ir pačius žmones pažįsta. 
Gėrybes ir pinigus gavusiųjų pa
rašai persiunčiami į BALFo įga
liotinio įstaigą, Munchene, Vo
kietijoj.

Kalėdoms tremtiniams pasiun
tėme 15 tonų cukraus, 10 tonų 
riebalų ir $5,000 pinigais. Gėry
bės iš Amerikos siunčiamos į 
Bremeno uosto sandėlius, kurie 
yra Vokietijos centralinių šal
pos organizacijų žinioje; jų Cen
tro Biurui mūs įgaliotinis para
šo nurodymus, po kiek ir į ku
rias vietas gautąsias gėrybes iš
siuntinėti. Iš Bremeno vokiečių 
organizacijos gėrybes išsiuntinė
ja nemokamai. Už persiuntimą 
per vandenyną į Bremeną BALF 
nieko nemoka, apmoka Amerikos 
valdžia.

Gėrybės Amerikoje perkamos 
urmo kaina, be jokių mokesčių 
ir siunčiamos be jokių muitų. 
Tokiu būdu už tą pačią sumą gė
rybių gaunama kelis kartus dau-

nas doras ir susipratęs lietuvis 
asmeniškai ir visos lietuviškos 
organizacijos visomis turimomis 
priemonėmis. Kiekvienas lietu
vis, parodęs nesiinteresavimą ar 
dar blogiau, savo priešingą nusi
statymą tų tikslų siekime, pats 
save išskiria iš pilnateisių Ben
druomenės narių tarpo ir, kaip 
praktika parodė, pareina pas Lie
tuvių Bendruomenės ir Lietuvos 
priešus. Todėl tokių asmenų šel
pimas lietuvių suaukotomis gėry, 
bėmis ir pinigais yra tikras nu
sikaltimas ne tik Lietuvių Ben
druomenės, bet ir jos siekiamų 
tikslų, o taip pat ir pačių auko
tojų atžvilgiu, nes tos aukos pa
tenka ne' tiems kam jos buvo au
kojamos ir, vieton stiprinusios 
lietuviškąjį frontą, jį silpnina.

3. BALFo izoliavimasis nuo 
; Bendruomenės, vykdant šalpos 
darbą, lAažina to darbo efektin
gumą.

Pavyzdžiui, kad ir su vargo
3. šiaurės Amerikos kraštuose; mokyklų išlaikymu Vokietijoje 

(JAV ir Kanadoje) skiriama 1953 | Krašto Valdyba turi daug sun- 
m. 1000 dol. stiendija, kituose i kūmų. BALFas kai kurias iš jų 
kraštuose tik pusė arba 'dviem' laikas nuo laiko sušelpia, apie 
studentam po 500 dol. vieneriems tai nieko nepranešdamas Kraš- 
metam.

4. Norintiejo gauti stipendiją, 
užpildo anketą, gaunamą iš “Ne- , 
ries’ ’Stipendijų Fondo.

5. Užpildytas anketas įteikti 
(ar paštu atsiųsti) Fondo pirmi
ninkui iki vasario 15 d., stipendi
jų rezultatai pranešami kovo 1 d.

“Neries” Stipendijų Fondo ad
resas : A. Simutis, Consulate 
General of Lithuania, 41 W. 
82nd St., New York 24, N. Y.

A. Simutis, 
“Neries” Fondo Pirmininkas

P. Jurkus, 
• Fondo Sekretorius

Dr. V. Viliamas, 
Fondo Iždininkas

“NERIES” STIPENDIJŲ FONDAS
Du New Yorko lietuviai-pre

kybininkai: dr. Juozas Kazickas 
ir dr. Kęstutis Valiūnas, norėda
mi paremti mokslus einanti lie
tuvišką tremties jaunimą, įkuria 
“NERIES” STIPENDIJŲ FON
DĄ.

Fondui globoti ir tvarkyti pa
kviesti: Anicetas Simutis, dr. 
Vladas Viliamas ir Paulius Jur
kus.

Fondo valdyba, susipažinusi su 
padėtimi ir savo sąskaiton įne
šusi dr. J. Kazicko ir dr. K. Va- _ . 1 
liūno stipendijos fondui skirtus 
pinigus, skiria negrąžinamą 1,000 
dolerių stipendiją 1953 metams ir 
skelbia šias sąlygas kandidatui 
priimti:

1. Stipendija skiriama studi
juojantiems, ar studijuosian
tiems, humanistinius visuomeni
nius mokslus (ekonomiją, teisę, 
žurnalistiką, politinius mokslus, 
sociologiją, istoriją, geografiją, 
pedagokiką, filosofiją).

2. Į stipendiją gali kandidatuo
ti ne tik JAV, bet ir kitų kraštų 
lietuviai tremtiniai studentai, 
kurie yra ne vyresni kaip 30 me-

tų, baigę gimnaziją arba “high 
school”, duodančią teisę studi
juoti aukštuosius mokslus. Sti
pendija duodama ir tiems, kurie 
rašo baigiamuosius magistro ar 
doktorato mokslinius darbus.

to Valdybai. Rezultatas pasiro
do toks, kad Krašto Valdyba ne
žino nei kada, nei kiek, nei kuri 

i mokykla bus BALFo sušelpta, 
todėl negali tinkamai planuoti 
švietimo darbo ir 'savo kuklių re
sursų teisingo padalinimo taip, 
jog būtų išvengta, kad viena mo
kykla gautų pašalpą net iš kelių 
šaltinių, o kita nieko.

Toks paralelizmas ir neplanin- 
gumas turi dar daug ir kitokių 
neigiamumų.

4. BALFo laikytasis Lietuvių 
Bendruomenės ,apylinkių valdy
bų bei jų seniūnų atžvilgiu yra 
diskriminuojantis. Turime 'gal
voje daugelį kartų pasitaikiusį 
išskyrimą išrinktų į BALFo gė
rybių dalinimo komisiją Ben-

MES

TRENTONO MŪŠIS
(1175 metais gruodžio 26)

Tais pačiais metais, kada buvo 
paskelbta Jungtinių Valstybių 
nepriklausomybė, Trentono mū
šis aiškiai pasuko istoriją jauno
sios respublikos naudai. Pralai
mėjęs White Plains i? Manhat- 
tano saloje generolas Washing- 
tonas traukėsi su savo maža ar
mija per New Jersey iki įsitvir
tino anapus Delaware upės prieš 
Trentoną.

Anglų generolas Wiliam Howe 
gi buvo taip tikras revoliucijos 
sunaikinimu, kad leido savo tal
kininkui Cornwall grįžti namo 
Anglijon ir pats tam ruošėsi. Ta
čiau atsitiko kažkas, kas jam su
trukdė. Washingtonas žinojo, 
kad Trentono įgulą sudarė apie 
1.500 hessiečių (vokiečių, sam
dytų kareivių) ir jis juos pasiry
žo užklupti netikėtai Kalėdų me
tu. Nakties metu persikėlė per 
užšalusią Delaware upę ir gruo
džio 26 dienos ankstyvą rytą 
puolė Trentoną. Ataka buvo taip 
netikėta, kad po 30 minučių ame
rikiečiai buvo pilni miesto valdo, 
vai. Po to sekusia trumpa, bet 
smarkia ofensyva Washingtonas gįau; “ u t ju imin-s ir 
isstume priešą is dviejų pagrin
dinių uostų ir tuo būdu 
bėjo kraštą*.

išgel-
C. C.

Karo— Lietuvių Tremtinių 
Invalidų sąjunga mūsų spaudo
je kreipiasi į lietuvišką visuo
menę, organizacijas, komercines 
institucijas, kad padėtų šelpti 
Lietuvos karo invalidus, kurių 
yra JAV 19.

prieteliai pirkdami jas Ameriko
je ar tremtiniai Vokietijoje. Pa
vyzdžiui, taukų svaras mums kaš
tuoja 16 centų, cukraus svaras 
7 centus. Prie šios kainos nei 
mums nei gėrybes gaunantiems 
tremtiniams nereikia nieko dau
giau primokėti. Tuo tarpu pri
vačiai siunčiant, ne tik už gė
rybes tenka daugiau mokėti, bet 
dar kartais turi už gautą siun-

Ligšiolinė pašalpa permenka. 
Mūs pareiga tuos 4,300 brolių ir 
seserų išgelbėti iš skurdo, bado, 
džiovos. Kai visi aukosime ir 
naudosime turimas teises ir pri
vilegijas, kurias BALF organi
zacija iš valdžios gauna, sutau
pysime daug lėšų, laiko 
gijos. Tą panaudosime 
šalpai.

Tremtiniai Europoje 
tarptautinės globos,
jiems organizuota šalpa gelbstim. 
Nepamirškime jų.

ir ener- 
vargšų

netekę 
tik mes

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

I WIWWWA
Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kaina $2.50.
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Kaikuriuos Lietuvius Muzikus Pas pianista-kompozitorių V. 
BACEVIČIŲ (24 W. 71st St., 
New York City, N. Y.)

PRADŽIOS MOKYKLOS MOKYTOJAS' “GARSO” KNYGYNE
Kompozitorius Aplankius

Kalėdų Švenčių kadencijai bai- vo laiku paskyręs virš dešimtme- 
giantis įsigeidžiau atlankyti kai- čio (baigęs Kauno valstybinę 
kuriuos mūsų muzikus.

Pas kompozitorių J. ŽILEVI- 
-rr, z r-,, • , , »r » , jsioiu vdrzunu meisterio virtueČIŲ (Ehzabeth, N. J.) Dupre akįdemiJoj) j. žukas giu=

1952 m. gruodžio mėn. 26 d. metu dirba vaistų fabrike.
6 v. vak. kompozitorių Žilevičių Tik retkarčiais “nuvogdamas” 
radau besėdintį ir besidarbuojan- | poilsiui reikalingą laiką pasireiš. 
tį prie gausiAi įvairiais raštais kia tai vienur, tai kitur kaip var- 
ir knygoms apkrauto stalo. Šisigonų akompaniatorius, koncer- 
darbštusis lietuviškos dainos-; tantas—vargonų solistas. Nese- 
giermės ir instrumentalinės mu- .mai šios apylinkės lietuviai vėl 
zikos kūrėjas nenuilstamai dar- girdėjo jį akompanuojant solis- 
buojasi nežiūrint, kad jau pra- ;tei Zaunienei ir grojant solo Gin- 
kopes per •■įsą kana lietelių. Dar|kaus radio stoties bangomis 

Brooklyne, N. Y. Šį kartą atliko 
garsųjį J. S. Bach’o polifoniškai- 
kontrapunktišką veikalą vargo
nams—C-Du.r Toccatą ir Fugą.

Pas buvusį Kauno Valstybinės 
Konservatorijos direktorių kom
pozitorių K. V. BANAITI.

Brooklyne (377 So. 4th St.) 
gyvena mūsų garsusis lietuvių 
liaudies dainos mepo ir jos egzo
tikos žinovas bei genialusis kū- 
rėjas-kompozitorius, buvęs Kau
no Valstybinės Konservatorijos 
direktorius prof. K. V. Banaitis. 
Kaip jau žinoma, neseniai (1952 
m.) leidėjo kan. Juro malonia pa. 
gelba komp. K. V. Banaitis “Lie
tuvių muzikos meno paminklui” 
dovanojo brangų ir turtingą 100 
(150) įvairių dispozicijos dainų 
rinkinį, kuriam pasirodžius rim
ti muzikos kritikai-žinovai jau 
keliais atvejais laikraščiuose ir 
žurnaluose labai palankiai įver
tino.

Prof. K. V. Banaitis, kaip jau 
spaudoj trumpai praskambėjo, 
ruošiasi pradėti užmegsti metme
nis didžiuliam vakalinianą-muzi- 
kaliniam dramos veikalui lietu
viškai operai “JŪRATĖ IR 
KASTYTIS”. Kai kurie mūsų 
mecenatai, įvertindami šį gigan-

Pianistas-kompozitorius V. Ba
cevičius ir komp. K. V. Banai
tis yra buvę mano profesoriai 
Kauno konservatorijoj. Pastara
sis atvyko į JAV kaip D. P. prieš 
3 metus, gi prof. Bacevičius JAV 
jau 14 metų. Išvyko iš Kauno 
anais ramiais laikais su koncertų

konservatoriją 4 metus studijavo1 turnė. Iškilęs karas ir bolševikų
ir baigė vargonus Paryžiuje gar
siojo vargonų meisterio virtuozo 

šiuo

Nuo pat pirmųjų respublikos 
dienų, kiekviena valstybė, kaip 
kad yra pažymėta ir Amerikos 
Konstitucijoje, rūpinasi savo 
žmonių švietimu. Šiuo metu tarp 
sistemų belikęs mažas skirtumas, 
nors nerasime nė vienos valsty
bės, kur jos būtų tos pačios, ne
rasime net dviejų mokyklų, kur 
tvarka būtų ta pati. Tuos skirtu
mus gal sudaro pinigai skiriami 
nevienodai įvairiose valstybėse, o 
taip pat ir paskiruose miestuose, 
kiek ir kaip švietimui skiriami 
finansai yra paskirstomi. Ne vi-

anais 1938 m., komp. J. Žilevi
čiaus 30 metų muzikos darbo pro
ga, buvo rašoma: “Jis pirmas ir 
nepamainomas darbininkas bet 
kuriam muzikos darbui dirbti. 
Jis vienas įžymiausių muzikos 
veikėjų. Čia jis daugiau pada
ręs negu jis pats save vertina. 
Jo dainos chorui spausdintos ir 
iš rank-raščių plačiai aidi po Lie
tuvą ir kitur’’ . . . Tą pat galima 
pasakyti apie Žilevičių ir šian
dien, 14 metų nuo to laiko pras
linkus.

Kaip anais Lietuvos Nepri
klausomybės laikais, taip ir šian
dien Amerikoje ir po visą pasau
lį išsiskirsčiusiems lietuviams 
yra žinomas kompozitoriaus Žile
vičiaus vardas iš jo gausios ver
tingos rimtos muzikinės kūry
bos bei šio meno kultūrinės veik
los : gausių . lietuvių ir kitatau
čių įvairių periodinėj spaudoj 
straipsnių. Vieną tokių neseniai 
skaitėme “Drauge"—20 d. gruo
džio mėn. 1952; kur būva gan 
plačiai ir įdomiai paliesta kom
pozitoriaus M. Petrausko muzi
kinė veikla bei kūryba JAV-se. 
Tikrai, komp. J. Žilevičiui pri
valome būti dėkingi ir už jo lie
tuviškosios muzikos veikalus, 
kurių jis yra mums sukūręs viršJV Li X 1 U J 1 o j 1 d Illulllo OlLixUL yo yn i v vr tiiiuatiit o i x *

150, tarp kurių randame ir kapi- tiška komp. Banaičio užsimojimą, 
tąlinius—simfoniją f?mol., none- jau atsiuntė po kelis desėtkus. 
tą. styginį kvartetą ir pn.

Lietuvoje J. Žilevičius buvo 
surinkęs per 300 labai vertingų, 
tiesiog lietuvių tautai neįkainuo
jamos vertės įvairių, senovės lie
tuvių liaudies muzikos instru
mentų .kolekciją. Deje, šis bran
gus mūsų liaudies turtas pasili
ko Lietuvoje ir apie jo likimą 
kaip ir apie daugelį mūsų tautos 
lobių žinių neturime. Bijomasi, I 
kad bolševikai, kas jiems būdin
ga, kaip daugelį mums brangių 
vertybių, sulikvidavę.

Dabar Amerikoje komp. Žile
vičius, nuo pat atvykimo, kruop
ščiai renka ir tvarko lietuvių mu
zikologijos skyrių, skirdamas’tam 
nemažai energijos ir laiko. Kom
pozitorius Žilevičius šiuosyk lyg 
ir nusiskundė . . . “poilsiui trūks
ta laiko’’ . . . Esą retkarčiais pri- 
seina kviesti talkon ir iš šalies 
pagelbininką . . . Muzikologijos 
archyvui tvarkyti. Be to, susida
ro ir išlaidų, kurias, kaip atro
dė, komp. Žilevičius padengia iš 
savo kišenės; juk tam jokio fon
do nėra.

Komp. Žilevičiaus veiklą ir 
nuopelnus Lietuvai nupasakoti 

, reiktų ištisos studijos. Tai ne
įmanoma atlikti siaurose laikraš
čio skiltyse.

Pas įžymų rimtą vargonų vir
tuozą J. ŽUKĄ (Brooklyn, N.

Muzikas J. Žukas, kaip nevie
nas mūsųjų talentingųjų, nūdien 
retai kada gali skirti laiko savo 
profesijai, kuriai įgyti buvo, sa-

NEVĖLUOKITE
ir tuoj įsigykite 

PELĖDOS 1953 M. KALENDORIŲ 
128 pusi., kaina tik $1.20.

Išleista mažas egzempliorių skaičius. 
Tad vėliau Kalendoriaus nerasite ir su 
žiburiu. Turiny pamatysite visą gale
riją jums pažystamų veikėjų šaržų, 
linksmų ir įdomių karikatūrų, daug 
juokų, feljetonų, eilėraščių ir paveiks
luotas raudonasis Stalino kampelis. 
Kalendoriuje išspausdinta visos trys 
knygos Karalienės Michaldos prana
šysčių su Pelėdos komentarais. Ka
lendorių paruošiant bendradarbiavo 
žymūs rašytojai, jumoristai, šaržus ir 
karikatūras piešė dailininkai: Penčy- 
la, Bruno Vešota, Romas Viesulas, 
Vladas Vijeikis.

JaU pats laikas užsisakyti ar atnau
jinti Pelėdos prenumeratą. Žurnalas 
išeina kiekvieną mėnesį 28 puslapių, 
metams kainuoja tik $4.00, pusei me
tų $2.50. Apsimokėjusiems prenume
ratą $4.00 šis puikus Pelėdos Kalen
dorius duodamas dovanai.

Užsakymus adresuokite: PELĖDA, 
3153 So. Halsted St., Chicago 8, III.

Deja, kaip daug kur, taip ir čia, 
atrodo, einama vėžio žingsniu; 
neišdrįstama kažkodėl reikalą 
imti iš peties. Visų pirmiausiai 
visiems mūsų geriems šios idėjos 
rėmėjams reiktų asmeniškai nu
vykti į Brooklyną, komp. K. V. 
Banaičio “butan”, ir pasižiūrėti

■ kokiose sąlygose mūsų tautos ge
nijus randasi. Jie tikrai raustų

j iš gėdos. Kompozitorius net p,a- 
;doraus pečiuko savo “bute” ne
turi. Šiuo tarpu, tik laikina elek
tros lemputė, netoliese piano, 
šiek tiek apšildo . . . piano kla
viatūrą. Drėgna, niūri ir šalta 
“lindynė” Komp. Banaitis, kaip 
jo būdui įprasta, perdaug ir ne
siskundžia. Kuklusis komp. K. 
V. Banaitis teatleidžia man, kad 
pamatęs, kaip, šis lietuvių tau
tos dainos ir muzikos meno 

j darbštus, nusipelnęs kūrėjas 
skursta, išdrįsau čia jo kuklu
mą suniveliuoti. Tylėti nebega
lima. Dabar jo “buto” tempera
tūra mažką skirias nuo lauko! 
Tokia asmenybė, kaip komp. K. 
V. Banaitis lietuvių tautai bran- 
gi-reta! Nejau ir šį, mūsų tau
tos dainos ir muzikos meno ži
novą ir puoselėtoją, kaip jau ne
retai mūsuosna pasitaikė, tinka
mai vertinsime ar pagerbsime tik 
po to, kada jo jau nebus gyvų
jų tarpe ?-

Įžymiųjų kūrėjų‘istorijon pa
žvelgę, sužinome, jog nevienas 
yra skurdęs ir vis tik sukūręs 
nemirtingus veikalus. Vienok tai 
neįtikėtina, kad anų turimos są
lygos būtų galima palyginti šian. 
dien komp. Banaičio turimoms, 
Ir tai šiais laikais, kada čia JAV 
tiek komforto, tiek gausių ištek
lių ! . . .

Tokiose sąlygose, kuriose ran
dasi nūdien komp. Banaitis, jo 
kūryba negali būti naši. Anaip
tol, negali būti įmanoma. Jeigu, 
anot komp. Gruodžio, kūryba ly-

■ gu gimdymui, tai, suprantama, 
|kad tam privalo būti bent paken
čiamos sąlygos. Laukdami gims
tant lietuviškosios operos—jos 
pasirodymas dienos šviesoj pri
klauso nuo mūsų pačių, šiandien 
komp. Banaitis nors,.jau 50 kry
žiuką prašokęs, yra dar pilnas 
kūrybinės jėgos polėkių, gražių 
užsimojimų. Tad suteikime jam 
bent reikalingiausias sąlygas jo 
toms puikioms idėjoms realizuo
tis. Nepaverskim savo pasyvumu 
jas į fiasko. Neįvykdę to, kas! 
nuo mūsų pačių priklauso, nesi- 
tikėkim ateity iš jo mums taip

‘trūkstamo meno lobių.

■ okupacija sutrukdė grįžimą ąt- 
' gal Lietuvon. Buvo labai įdo

mu jį sutikti, po tiekos metų per
traukos. Buvau labai nustebintas, 

■ kada įžengęs į jo butą gruodžio 
j 12 d., 7 valandą vakaro kambary
je pastebėjau jį bemaž pilną įvai-, - .
rios akademinės ir k. publikos. sose valstybėse ir mokytojų kva- 
Prof. Bacevičius palyginti da 
jaunas, mažai ką ir pasikeitęs nuo 
anų Kauno laikų savo išvaizda 
bei visuomet' trykštančia energi
ja. Greit mane atpažino, pristatė 
publikai ir čia pat mane painfor- ' 
mavo, jog po keletos minučių ! 
prasidės koncertas. Pasirodo, 
kad prof. Bacevičius dar Pary>- 
žiaus studijų laikais pasisavintą 
tradiciją stengiasi kultyvuoti ir 
čia, JAV, New Yorke. Kiekvieno 
mėnesio paskutinis šeštadienis 
skiriamas kameriniams koncer- • 
tams, kurie ir vyksta jo bute. Čia 
susirenka rimti ir muzikos meno 
profesionalai, ]••••■ 
muzikos mėgėjai, _______ ..
prof. Bacevičiaus vedamos mu
zikos akademijos studentai. Šio 
šeštadienio koncertantai-artistai 
buvo pats prof. V. Bacevičius 
(pianas) ; dainininkė Miss Roz- 
mari Gommella su jos prof. Mrs. 
Jankauskiene (Janko)—akompa-■ 
niatore, ir komp. Anthony Jo
nušą (smuikas).

Pirmoj ir antroj koncerto da
ly buvo atlikta' įžymių muzikų— 
Bach’o, Mozart’o, Chopin’o, Puc
cini, Grieg’o, Januso ir kitų kū
riniai. Prof. V. Bacevičius tarp 
kitų išpildytų numerių atliko 
paskambindamas sunkiąją J. S. 
Bach’o - Bussoni’o chromatinę 
preliudiją ir Fugą. Nežiūrint, 
kad šis kapitalinis veikalas la
bai “pavojingas”, jį atkūrė vir
tuoziškų polėkių jėga ir nuotai
kinga dinamika, sukeldamas klau- 
sovuose nepaprasto pasigerėjimo 
ir įvertinimo. Keliais atvejais 
koncertantas buvo išprašytas bi- 
sui. Lietuviai gali tik džiaug
tis turėdami tremty, negausioj 
muzikų eilėj, tokią asmenybę, 
kaip prof, pianistas ir kompozi
torius Vytautas Bacevičius.

Smuikininkas Jonušą atliko ir 
savo sukomponuotus porą daly
kų, kurie gana vykusiai para
šyti. Buvo pranešta, kad smui
kininkas A. Jonušą turįs žinomo 
dirigento L. Stokovskio atestaci
jas, kad smuikas, kuriuo muz. 
Jonušą koncertuoja, kainuojąs 
$24,000. Pažymėtinas smuikinin- • 
ko savumas, kad jis visada kon- i 
certuojąs be akompaniamento.

Solistė R. Commella (lyrinis ■ 
sopranas) dar jaunutė, vos 16 m., 
gan sodrios, daug žadančios iš
vaizdos ir balso medžiagos bū
sianti ateities dainininkė. Jos 
profesorė Mrs. Jankauskienė, ku
ri baigusi Harvardo universite
to muzikos skyrių kaip pianistč- 
akompaniatorė turi gerą techni
ką.

Bendrai, koncertu buvau suža
vėtas ir išsivežiau į Wilkes- 
Barre nuomonę, kad prof. V. Ba
cevičius nenuilstamai tęsia ne
lengvą muzikos meno kultūros 
darbą.

Baigiant turiu paminėti, kad 
ten pat susipažinau su Pranu 
Stankūnu (Stanko), bass-barito- 
nu, kuris veda .New Yorke, 109 
W. 49th St., savo dainavimo ir I tokio sąstato valdyba šiems 1953 
balso lavinimo studiją, ir jau yra’metams: Stasys Kubilius—pirm.; 
išleidęs keletą gerų solistų. Taip;Jonas Baltrušis—vicepirmin.; S. 
pat ir su lietuviu p. Jankausku 
(Janko), kurio malonioj užuovė
joj puoselėjamas dainavimo-mu- 
zikos menas, t. y.—jo žmonos 
Mrs. Jankauskienės Newark, N.
J-'

lifikacijos yra vienodai vertina
mos.

■Beveik visose valstybėse mo
kytojams išduodami vienodi dip-j 
lomai, tik Massachusetts jie ki
tokį. Nors ir tas vienodumas ir 

Į tai dar įvairuoja. Dvi valstybės, 
sakysime, mokytojais priima as
menis, kurie tėra pabuvę vos vie
nus metus kolegijoje ir yra bai
gę keturis metus “high school”. 
Daugumas gi valstybių reikalau
ja, kad pradžios mokyklos mo
kytojas turėtų nors kolegijos pa- 

ižymėjimą, keturios valstybės rei. 
kalauja penkių metų. Labai ma
žai valstybių sutinka priimti į 

jus 
asmenis baigusius taip vadinamą 
“junior college”.

Mokytojų pažymėjimai, kitaip 
tariant, licenzijos galioja įvai
riems terminams. Yra galiojan
čių vos vienus metus, o taip pat 
ir visam gyvenimui. Paskutiniuo
ju laiku yra tendencija mokyto
jams išdavinėti laikinuosius pa
žymėjimus, siekiant jog mokyto
jai ir tarnybos metu stengtųsi to
bulėti : lankyti vakarines mokyk
las, vasaros kursus ir kitais bū
dais.

. . . v • vuioLvuiu outiurxa l/liixiilikritikai ir šiaip • • - "111 1. . , ,v. . vidurines mokyklos mokytojjai, bičiuliai ir <•. /• /

I Mokytojų atlyginimas taip pat 
I labai įvairuoja. Tačiau bendrai 
imant įvairumas yra mažesnis, 
negu 10 metų atgalios, kada apie 
300,000 mokytojų metė savo pa
šaukimą ir stojo į ginkluotąsias 
pajėgas ir karo pramonę. Iš jų 
tik maža dalis grįžo mokytojau
ti. Kadangi buvo nustatyta, kad j 
pagrindinė priežastis buvo nepa-: 
kankamas pradžios mokyklos mo-; 
kytojo atlyginimas, visa eilė vai.| 
stybių jį pakėlė.

Iš visų 48 valstybių 28 randa-1 
me nuostatus, kuriais pradžios' 
mokyklų mokytojų alga nustato
ma sekančiai: pradedantiems mo
kytojams nuo $1,800 ligi $2,400 
metams (nesvarbu ar jie dėsto 
pradžios, vidurinėj ar kolegijoje, 
jei jie turi B. A. mokslo laipsnį, 
tai yra išėję keturiufmetu kole
gijos kursą). Šie mokytojai po 
dešimties ar daugiau metų gauna 
pakėlimą nuo $3,200 ligi $4,000 
metams. Bet, riet ir dabar dau
gelyje neturtingesnių valstybių, 
ypač pietuose ir šiaurės vidurio 
bendruomenėse dar žymus skai
čius mokytojų tegauna mažiau 
negu $1,000 metams.

Visose valstybėse pradžios mo
kyklos mokytojus samdo vietinės 
mokyklos vedėjai. Beveik visur 
nuo jų priklauso mokytojo pri
ėmimas ar atleidimas, išskyrus 
valstybėse, kur tai yra numaty
ta valstybes nuostatuose. Visos 

'valstybės šiuo metu yra priėmu- 
sios nutarimą visiems mokyto
jams užtikrinti, po tam tikros 
eilės metų, senatvės pensiją.

Švietimo organizacijos visame 
s krašte šiuo metu rūpinasi pakei
kti pradžios mokyklų standartą, 
pakelti mokytojų pasiruošimo ly
gį ir jų algas. C. C.

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpatiee Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui} 
(pocketbook). Dideles raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. 
Juras. 109 pusi. Kaina $1.00.

Užsisakan.t kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

FORCED LABOR IN LITHUANIA

KLAUSYKITĖS

Vacį. R-as

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

Jš METINIO 81 KP 
SUSIRINKIMO

|RED CROSS AID DUR
ING DISASTERS

NORWOOD, Mass.—LRKSA 
81-mos kuopos metinis susirin
kimas įvyko gruodžio 9 dieną, 
1952.

Išduota metinė kuopos apys
kaita. Narių .mokesčių 1952 m. 
buvo pasiųsta į centrą $2,487.87; 
ligonių buvo 5, jiems išmokėta 
ligos pašalpos $217.00.

Nutarta, kuris 81-mos kuopos 
narys savo duokles pasiunčia į 
centrą; kad centras kuopai pri
siųstų tų narių kuopos lėšas, kas 
kuopai priklauso, nes toki nariai 
sumažina kuopos iždą.

Kuopos valdyba 1953 metams 
perrinkta ta pati, būtent: dva
sios vadas—klebonas kun. F. E. 
Norbutas; pirmininkas — V. J. 
Kudirka ; vice pirmininkas—R. 
Vitaitis; fin. raštininkė—Ona A. 
Červokienė) prot. rašt. — H. J. 
Balutis; iždininkė—Ieva 
kienė; tvarkdarys—Jonas 
nis.

Į ALRKF 10-tą skyrių
vai—K. Kašėta ir J. Versiackas.

Valdyba ir nariai pasižadėjo 
daugiau dirbti Susivienijimo ge
rovei ir prirašyti daugiau naujų 
narių. Žvalgas

Tvas-
Aviži-

atsto-

LRKSA 191 KUOPOS
VALDYBA 1953 M

DAYTON. Ohio.—LRKSA 191 
kuopa metiniame susirinkime, 
laikytame sausio 4, 1953, išrinko

In 289 domestic disaster relief 
operations during the 1951-52 
fiscal year, your Red Cross pro
vided emergency or rehabilita
tion assistance to 32,000 families 
in 45 states and Alaska, in addi
tion to the 27,000 families aided 
in the Kansas-Missouri-Oklftho- 
ma-Ilinois flood during the sum
mer of 1951. This was the cost
liest disaster year for the Red 
Cross since 1937.

Only Delaware, Idaho, 'New 
Hampshire, and the District of 
Columbia did not require Red 
Cross disaster relief assistance 
during the 1951-52 fiscal year. 
Even far-off Alaska needed Red 
Cross assistance for 44 families 
who were victims of the first 
serious fire in Wrangell since 
1906.

! Monas—nutarimų raštin.; Anta- 
. nas S. Vaitkus—fin. raštininkas 
. ir iždininkas, 232 Alaska Street, 
; Dayton 4, Ohio: padėjėjas—S. 

Kubilius; Pranė Žilinskienė ir I. 
Latos—iždo globėjos; O. Savic-

■ kienė ir A. Skačkauskas—tvar
kos prižiūrėtojai.

E. Sinkevičienė ir Pranė Žilin
skienė išrinktos atstovėmis į Lie
tuvių Draugijų Sąryšį 1.

! Visi nariai ir narės kviečiami 
šiais metais padirbėti kuopos ge- 

' rovei.
Šiais metais kuopos susirinki

mai bus laikomi kiekvieną mė
nesį pirmą sekmadienį, 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Šv. Kryžiaus pa
rapijos svetainėje.

Patartina, kad visi nariai lan
kytų susirinkimus ir mokėtų sa
vo mokesčius susirinkimuose, o 
ne pas raštininką namuose, kad 

I raštininkui nereiktų eit į narių 
į namus kolektuoti mokesčius.

4,121,200 PINTS
OF BLOOD

Half the hospitals in the Unit
ed States look to the Red Cross 
for all or part of the blood need
ed to treat their patients. During 
the fiscal year ended June 30, 
1952, the Red Crosss collected 
1,681,500 pints of blood for 
civilian, military, and veteran 
hospitals in this country. Red 
Cross and cooperating blood 
banks collected an additional 2,- 
439,700 pints for shipment to 
Korea and for dried plasma de
fense reserves.

RED CROSS FIRST AID 
AND WATER SAFETY

Because of increased interest 
in self-preservation and water 
sports, Red Cross first aid cer
tificates awarded in 1951-52 top
ped the million mark for the sec
ond consecutive year, with l,090,_ 
000; and swimming and lifesav
ing certificates attained an all- 
time peak of 813,000. In addi
tion, first aid and water safety 
demonstrations and talks reached 
more than 5,700,000 persons.

There is a forced labor camp Agriculture for an interview, 
in the vicinity pf almost every'^rorn Kretinga and Klaipeda to 
larger town. I saw the labor Vilnius itself I saw chains of 
camps near Šilute, Klaipeda, Tel- 1^™ beings^ jlowly dragging 
šiai, !
nius.
mates 
there were some Russians also. ' 
All unemployed considered sob-| 
oteurs were imprisoned there.1 
Former farmers who did not de-1 
livered their quotas as well as I 
those guilty of “chauvinistic” 
actions, such as hitting a Russian, 
were also sentenced. When in 
1949 I refused to enlist in the 
Communist Youth Organization, I 
the secretary of the party threat-; 
ened not to pass by examinations' 
and to sentence me to three years 
of forced labor for wasting a 
scholarship.

The usual sentence is from -ported. In The little town of 
three to five years. Seven years is Stalgonai with only eighty in
mated out for stealing public habitants only two remained, 
property’; i. e., if a worker takes when I' was discharged from 
something from the production ’̂-- •---- t --------- _

line, if a farmer in a kolkhoz' 
does not give up a hen but kills j 
it for himself, he is punished 
up to seven years. Such prison- ' 
ers are taken to Russia because 
there is not enough room in Lith
uania even for those who have 
been sentenced up to five years. 
The camp regime is very strict. 
The prisoners arę kept in wooden 
barracks. Through the walls, 
which in reality are planks, the 
bitter wintry wind goes howling 
through. The barracks are not 
heated in winter. The prisoners 
are clothed in rags and they Walk 
in bare feet. They are working 
mostly at construction work. 
Every morning, under the close 
guard of MGB soldiers, they are 
taken to work in trucks. At the 
place where they work they must 
build towers from which they 
are watched by the MGB guards. 
They also have to surround the 
region they are working in with 
a barbed wire fence. They must 
fill certain quantity require
ments; if they have not pro
duced enough to meet the re
quirements they receive no food 
ration. Their food is cooked for 
them in the region of their work. 
Thrice daily they receive turnip 
soup or black unsweetened coffee 
and 400 grams of bread. On the 
occasion of a holiday, for exam
ple, May 1, the prisoners re
ceive as a special treat several 
heads of fish.

Several times, after'returning 
from sea, I threw some fish over 
the fence to the prisoners. Their 
gratitude was pitiful. I was able 
to do so then because a dock was 
being constructed by the prison
ers in our harbor.

Šiauliai, Kaunas, and Vil-^ feet JalonS *he wa^ Sma11 
. • children, the aged, women, men,Tne majority of the in- t . . , , . ,.even the sick who, having been 

1 were Lithuanians, butl^^ by the MGB> were now 
i being taken to the nearest sta
tions. As we drove past, I heard 
cries of “We”ll meet again in 

■ the land of the Mongols.”
In 1949 the biggest deporta

tion was executed. It extended 
over a period of two weeks. I 

I was being forced to go to the 
jhelp of the MGBiats to deport 
j people. I injured my leg and 
I was imprisoned in Kartena. I 
cannot say how many were de? 
ported. I do know that out of 

I two villages every living soul, 
fifty inhabitants each, was de-

the prison, I saw a cattle train 
in which those who had escaped 
while their families were deport
ed, and had been later caught, 
were taken to Siberia.

We received letters from the 
deported, written on newspapers' 
and wrapping paper. Those let
ters were never ending obituary 
columns, telling of the' death of 
the very old and the very young. 
The letters told of. the deportees 
digging dugouts for themselves. 
The deported pleaded for cloth
ing, of which they had great need 
since they worked in the cold in 
a region where many poisonous 
flies attacked them. Recently, 
packages of not more than 8 kg. 
were allowed to be sent.

Officially, no one returned. At 
least I heard of no such cases. 
However, during the war, some 
of the deportees of 1941 took 
advantage of the chaos which 
prevailed in the Soviet Union 
and returned. They were ferret
ed out in 1948 and escaped! from 
Komi. They were caught in 
1949; the mother was sentenced 
to fifteen years and the daugh
ters to eight years each.

Juozas Grismanauskas

Lithuanians in Distant 
Places

Servicemen, veterans, and their 
dependents received more than 
$11,000,000 in financial assistance 
from the people of the United 
States through Red Cross chap
ters and field directors during

Antanas S. Vaitkus, rast, the 1951-52 fiscal year.

In 1946 the deportations cover
ed only certain districts. In 1947 
the deportations were carried out 
simultaneously (throughout Lith
uania. In May of 1948 there was 
a mass deportation. At 
:I had just graduated 
agricultural school of 

land was being ta'ken

that time 
from the 
Kretinga 
by truck

to Vilnius to the Ministry of

G00D NEWS ABOUTASTHMA
Is ASTHMA good news? No, but 

it is reported that a medicine called 
PENNYL is bringing quick, wonder
ful relief to Asthma Sufferers. The 
reports say that Asthmatic Attacks 
of wheezing, coughing, choking, and 
tortured breathing, are curbed by this 
remarkable medicine. Many users w’ho 
formerly were left weak and gasping 
for breath from these attacks, now 
joyfully announce their real relief 
after taking but a few doses.

If you also suffer the miseries .of 
ASTHMA and ASTHMATIC COUGH 
and CONGESTION, get some PEN
NYL at once. You will be able to 
obtain it at a special price by send
ing this clipping to OREGON DRUG 
PRODUCTS, Dept. 605, Peekskill, N. 
Y. They will send you two $3.00 
bottles for only $5.00, a reduction of 
$1.00 from the regular price. You 
need send no money, simply pay the 
postman on delivery. But act at 
once because the supply is limited at 
the special price.
Name ..................................................
Address ..............................................
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ii1 GARSAS

! VIETINES ŽINIOS
ŠIS-TAS Iš MŪSŲ 

PADANGĖS
Iš METINIO 13 KUOPOS 

SUSIRINKIMO

MAŽŲJŲ DŽIAUGSMAS 
YRA ŠVIESA Iš 

DANGAUS

Teilsis jos vėle Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!

KARAŠAUSKAITĖ

Vieną kartą per metus 
švenčiame šeimos šventę, kurią 
mums atnešė Kūdikėlis Jėzus. 
Tą dieną mes pasidžiaugiame su 
savais, prisimename savo artimą 
ir stengiamės padaryti nors kiek 
džiaugsmo kitiems. Darydami 
džiaugsmo vargdieniams ir tiems, 
kurie Dievo vardu pasišvenčia 
tarnauti artimui, mes padarome 
didį džiaugsmą Dangui, kuris la. 
biausiai brangina artimo meilę.

Geros valios žmonės ir šiemet, 
kaip visados, nepamiršo mūsų se
nelių ir seselių ir net gausiai ap
dovanojo.

Seselių maldas ir giesmes pa
lydės graži muzika iš elektrinių 
vargonų, kuriuos vienuolyno ko
plyčiai padovanojo Wyoming 
Valley Lietuvių Moterų Klubas.

Wilkes-Barre Seserų Globėjos 
dovanojo $150.00, Scrantono Šv. 
Juozapo parapijos Altoriaus ir 
Ražančiaus Moterų Draugija au
kojo $53.00. Wyoming Valley ir 
Scrantono Tauro Klubai atsiun
tė daug visokių dovanų. O jų 
skaičių dar labiau padaugino 
Junior Catholic Daughters of 
Honesdale, Pa., Pennsylvania 
State Troopers of Blakely ir dau
gelis atskirų asmenų, kurie 
lankė vienuolyną ar atsiuntė 
vo aukas bei dovanas.

Visiems savo geradariams
sėlių ir senelių vardu širdingai 
dėkojame ir melsimės už visus, 
kad Viešpats Dievas suteiktų lai. 
mes ir sveikatos per visus atei
nančius metus.

Nukryžiuotojo
Jėzaus Seserys 

Elmhurst, Pa.

mes

g‘-

IŠLAIKĖ KVOTIMUS
LRKSA iždininko Petro J. ir 

Elenos Karašauskų, 13 Garrahan 
St., Lyndwood, Wilkes-Barre, 
duktė Joan gavo pranešimą, kad 
ji sėkmingai išlaikius valstybi
nius egzaminus dėl slaugės.

Joan yra užbaigus Hanover 
Township Memorial High School 
ir Wilkes-Barre General Hos
pital School of Nursing ir dabar 
vra šios institucijos štabo nare. 
Ji taipgi lanko Wilkes 
toliau studijuojant ir 
slaugės mokslą.

Naujai profesionalei 
geriausios kloties!

PHILADELPHIA. Pa.—Gerai 
čia žinomi našliai, .Antanas Kace- 
nas ir Elžbieta Jonaikienė šešta
dienio pavakary, sausio 3, 1953 m. 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje 
susivienijo Moterystės Sakra
mentu. Juodu “sušliubavojo” 
kun. Stasys Lukšys. Po to “jau
namartės” name, taip jiems kaip 
ir svečiams, įvyko puiki sutuok
tuvių vakarienė. Tad: Congratu
lation!...

ap-
sa-

se-

NUMIRĖ MORTA 
BUTRIMIENĖ

College 
gilinant

linkime

Sekmadienį, sausio 4, 1953 m. 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos 
kambary Įvyko metinis LRKSA 
20 kuopos susirinkimas, kur, tarp 
kitko, turėjo būti renkama ir 
kuopos valdyba. Bet, kadangi se
noji valdyba buvo gera, pavyz
dinga, tai ji tapo palikta ir 1953 
m. vadovauti. Valdybos sąstatas: 
Juozas Turauskas—pirm., Vale
rijonas Pečiukevičius—vicepirm., 
Stasys Maslauskas—sekr.

RENGIA DIDELĘ 
PROGRAMĄ

Sausio 4, 5 ir 6 vakarais, 1953 
m. Šv. Jurgio bažnyčioje buvo 
pamaldos vadinamos TRIDUUM 
Šventojo Jėzaus Vardo pagarbai. 
Pamaldoms vadovavo Tėvas Ge- 
raldas, pasionistas.

BALTIMORE, Md. —Sekma
dienį, sausio 4-tą, įvyko metinis 
13-tos kuopos susirinkimas.

Šalia kitų reikalų, buvo išrink
ta valdyba 1953 metams. Perrink
ti tie patys pareigūnai. Sąstatas: 
M. Paškauskas — pirmininkas; 
Mrs. A. Weisengoff—vice pir
mininkė; O. Kisielienė—nutari
mų raštininkė; Juozas G. Bude
lis — finansų raštininkas, 1801 
Wickes Ave., Baltimore 30, Md, 
Pirmininkas ir vice pirimninkė 
taipgi išrinkti iždo globėjais.

Susirinkimo dalyviai pasi
džiaugė gautais dividendais. Pri
siminta ir apie Lietuvos Išlaisvi
nimo Fondą. Aukotojų sąrašas 
ir sumos bus praneštos vėliau.

Dėkodamas nariams už pasiti
kėjimą, išrenkant iš eilės 21-mam 
metui atsakomingoms finansų 
raštininko pareigoms, kviečiu vi
sus kooperuoti naujų narių pri
rašyme bei mūsų organizacijos 
auginimui, kad visi galėtume pa
sidžiaugti jos veikla ir nuopel
nais.

J. G. Budelis, raštininkas

Nr. 3. Sausio-January 15, 1953

BEER

STtGHAIER BREWING CO.. WILKES-BARRE. PA.

Stegmaier COLD medal beer contains many 
fine brews combined at low temperatures 
for a slower, finer combination of flavors. 
This is “cool-blen&iug” and it assures you 
of clean taste clear through! Try it!

STEGMAIER 
gold MEDAI

its "cool-blended"..

STEGMAIER
GOLD MEDAL BEER

Scrantų Šv. Juozapo parapijos 
Šv. Vardo draugija turės didelius 
parengimus Junior High School 
auditorijoj.

Sekmadienį, sausio 18tą, bus 
dvi programos—2 vai. po pietų ir 
8 vai. vakare, o sausio 19-tą ta 
pati programa bus 8-tą valandą 
vakare.

Pirmą dalį programos sudarys 
komedijos ir kiti įvairūs nume
riai. Svarbiausia dalis—minstrel. 
Vaidybai vadovauja žinomas me
no mėgėjas ir režisierius Petras 
Putirskas. Šioje programoje bus 
išpildytas jo paties sukurtas pat- 
rijotinis veikalas. Muzikalinei 
programai vadovauja muzikas 
Alfonsas Bulevičius.

Vietiniai ir svečiai kviečiami 
pamatyti ir išgirsti įdomią 
gramą.

Lenkų “Gwiazdoje”, leidžiamo
je tarp Port Richmond’o jurgie- 
čių, sausio 8-tos laidoje tilpo ei
lėraštis, kuris ne tik kad lietu
vių vardą garsina, bet lietuvių 
Grožės Karalienę—Vytauto Ka
raliaus žmoną (Ireną Lavickai- 
tę), gyv. 3120 Richmond St., Phi
ladelphia 34, Pa., iškelia tiesiog 
iki padangės .. .

1952. Convention saleje, 
grandijozinį meno vaka-

kitų, Irenos Karalienės-

pro-

Sausio 3-čią ir 4-tą, “sautsai- 
dės’ 'miesto pusėje pas kazimie- 
riečius buvo tikras “šurum-bu- 
rum”: koncertas, šokiai, jauni
mo suvažiavimas, iškilmingos 
pamaldos. Jaunimo labui ir nau
dai darbavosi šios įžymybės: Dr. 
A. Vasiliauskas, kun. Raila, ra
šytojas Paulius Jurkus, žurnalis
tas C. Surdokas, dirigentas L. 
Kaulinis ir k.
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Minusiems NAUJA BAŽNYČIA

For
Wilkes-Barre ......................... 2-8J71
Nanticoke....Call Enterprise 1-0691

(No Toll Charge)

Prompt Delivery Call
Dupont Pittston 2866 Harvey’s Lake
Pittston ................. 3123 Shickshinny ..

9-3092
.. 3221

See "MADISON SQUARE GARDEN" on “Stegmaier Time” Every Thursday Evening. 10:30 to 11:00 P.M. on WNBF-TV, Channel 12

LAIKAS SUPRASTI 
JŲ TIKSLUS

IŠ METINIO 141 KP. LRKSA 2-ROS KUOPOS
SUSIRINKIMO NARIŲ DĖMESIUI

Šeštadienį, sausio 10-tą, duk
ters, LRKSA 17-tos kuopos fi
nansų raštininkės, Pranciškos 
Batvinskienės namuose, 94 N. 
Fulton St., Wilkes-Barre, numi
rė Morta Butrimienė.

Palaidota trečiadienį, sausio 
14-tą, iš Švč. Trejybės bažnyčios 
Duryea Šv. Juozapo parapijos 
kapinėse. Laidojimu rūpinosi 
direktorius Leagus, kurio įstai
goje buvo pašarvota.

Velionė iš Lietuvos į šią šalį 
atvyko 58 metai atgal į Schuyl
kill rajoną. Po to persikėlė į 
Old Forge ir čia išgyveno 50 [sesuo M. Dionysia besidarbuojan- 
ibetų; paskutinius 5-kis metus - — - — •• -........ -• ■
gyveno pas dukterį Batvinskie- 
nę, Wilkes-Barre.

Liūdesy paliko dukterį Pran
cišką Batvinskienę, sūnus Mar
tyną, Tomą ir Antaną, gyvenan
čius Old Forge, taipgi 18-ką anū
kų, 12-ką proanūkų ir seserį Mrs. 
Mary Krauskas, Old Forge.

LIETUVIAI TARP 
JANKIŲ

PHILADELPHIA, Pa. — Čia 
taip vadinama The Philadelphia 
Cotillion Society—Šokikų Ben
drija — pagarbai ponios Eleono
ros Rooseveltienės, a. a. pre
zidento Roosevelto našlės, gruo
džio 30. 
suruošė 
rą.

Tarp
Lavickaitės vadovybėje, dalyvavo 
ir lietuvių šokikai su lietuvių 
tautiniais šokiais. Matyt, tie šo
kiai visiems labai patiko, nes toji 
lietuvių šokikų grupė už tą gavo 
net ir 100 dolerių! Kiek teko 
sužinoti, tai lietuvių šokikai, šc^j 
kikės buvo šie: Elena Margerytė, 
Jadvyga Sarcevičiūtė, Sniege 
Jurskytė, Viltė Romanauskaitė, 
Dovydą Aleknaitė, Rita Žukaus
kaitė, Julė Žilinskaitė, Virgi
nija Karaliūtė. Vytautas Ro- 
ginija Karalaitė, Vytautas Ro- 
manauskas, Bronius Cikotas, A. 
Puzinas, Enrikas Barusevičius, 
Liutaveras Jurskis, A. Sparkevi- 
čius, A. Norvaiša ir Bronius Ma- 
pauskas. Kauno Padauža

J. GRABAŲ-GRABAUSKO 
NAUJA KNYGA

KELIAS J PASISEKIMĄ
Mandagumo bei Gražaus 

Elgesio Vadovėlis
Kaina $2.00. Kreiptis:

J. GRABAU-GRABAUSKAS
229 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

gyv. 267 Andover St., Wilkes- 
Barre, numirė sausio 12-tą, pa
laidota ketvirtadieni, sausio 15, 
iš Švč. Trejybės bažnyčios para
pijos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionė iš Lietuvos atvyko 1907 m. 
ir Įsikūrė Wyoming Klonyje. 
Priklausė prie Altoriaus, Ražan- 
čiaus ir Šv. Pranciškaus Trečio
jo Ordino draugijų. Paliko vy
rą. keturias dukteris, tarp ku
rių yra vienuolė Kazimierietė

ti Holy Family Vilioję Chicago, 
Ill.; keturis sūnus, . 28-nis anū
kus ir 8-nis proanūkus.

A. a. Ona Naujalienė, 
gyv. 682 Main St., Edwardsville, 
numirė sausio 8-tą, palaidota sau
sio 12-tą iš Kingstono Šv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle.

BROCKTON, Mass. — Tarp 
kitų veikimų, mūsų parapijoje 
yra statoma nauja graži lietu
vių bažnyčia ir kurioj gal jau švę
sime Šv. Velykas. Turime pami
nėti, kad garbė tenka mūsų ener
gingam klebonui kun. Pr. Stra- 
kauskui, kurs nenuilstamai dar
buojasi ir per trumpą kelių me
tų laiką pastatė naują bažnyčia. 
Bažnyčios vardas taipgi pakeis
tas. Pirmiau buvo Šv. Roko, o 
dabar. parapijiečių balsavimu, 
paskyrė Šv. Kazimiero (Lietu
vos Šventojo) vardą.

L. Drusinskas

MINĖS VASARIO 
ŠEŠIOLIKTĄJĄ

NORWOOD. Mass.—Amerikos 
Lietuvių R. K. Federacijos 10-tas 
skyrius ruošia Lietuvos nepri
klausomybės sukakties minėji
mą sekmadienį, vasario 15 die
ną, 3 :30 vai. po pietų. Šv. Jurgio 
lietuvių parapijos svetainėj. Kal
bėtoju kviečiamas kun. A. Vai
nauskas, tremtinis, iš Nashua. N. 
H„ o vargonininkas V. Kaman
tauskas ruošia gražią meno pro
gramą. Žvalgas

LIETUVIŲ NAŠLAIČIŲ REIKALU

Lietuvių Namų Londone gy
ventojai apsiėmė išlaikyti Geest- 
hachte Spakenbergo lietuvių var
go mokyklą. Mokyklos išlaiky
mas Krašto Valdybos lėšomis bu
vo neįmanomas, nes reikalinga, 
kad ir kuklių, bet pastovių lėšų 
mokyklos patalpoms apkūrenti ir 
valyti bei nedidelė parama nuo
latiniam mokyklos mokytojui.

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

f

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................................
VAINIKĖLIS, juodais -apdarais.................................... ......... ......

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street _(P. O. Box 32)_z Wilkes-Barre,,

MALDŲ
MALDŲ

.50

.40

73 E. Pa.

Iš BALFo Našlaičių Komiteto pirmininkės Ievos M. 
Trečiokienės raporto BALFo 6-jam seimui

Nesant ypatingų didesnių rei-^na, kad Teresė Strašinskaitė 
kalų rūpintis lietuviais našiai- esanti Tamara Šarkova, buvo nu- 
čiais atskirai, nebuvo atskirai ir tarę ją siųsti į Sovietų Rusiją, 

’’ ’ -•>- • būk tai pas motiną. BALF įstai
ga, josios pirmininkas,, josios at
stovas Europoje ir našlaite susi
domėję Milleriai iš Chicagos, di
deliu užsispyrimu rinko faktus, 
kovojo už jos neatidavimą so
vietams ir, atnaujinę jos bylą 
Amerikos Kariškam Teisme 
Muenchene, ją laimėjo. Teresė 
Strašinskaitė atvyko į Ameriką 
ir laimingai gyvena pas savo glo
bėjus Millerius.

.Nesant reikalo našlaičių Ame
rikoje šelpti, o Europoje šalpos 
reikalai bendrai per BALF at
liekami. todėl ir našlaičiams au
kų reikalais nebuvo atskirai 
kreiptasi į lietuvių visuomenę.

Malonu pranešti, kad BALF 
globoje pirmiau buvę našlaičiai 
jau yra visi įsikūrę ir atskirų 
šeimų: globojami.

veikta. Tiesa, dar ir dabar yra 
pasilikusių Europoje lietuvių 
našlaičių, bet jie yra bendroje 
BALF globoje su visais kitais 
našlaičiais ir bendroje N.C.W.C. 
globoje. Turint tai dėmesyje, 
atskira našlaičiams globa nerei
kalinga ir dėl veikiančių imigra
cijos įstatymų ir įvairių suvar
žymų bei formalumų šiuo metu 
atskirai veikti sunkiai įmanoma.

Veikla našlaičių reikalais da
bartiniu metu susideda iš įvai
rių pasitarimų su N.C.W.C. va
dovybe, o ypatingai su p-nia S. 
Mulks (Čeriene), kuri dirbdama 
N.C.W.C. našlaičių prieižūrai, 
ypatingai gerai aprūpina lietu
vius našlaičius, ir kai reikia pa- 
gelbos iš kitų našlaičiams globo
ti draugijų.

Buvo, tačiau, lietuvių našlai
čių Europoje, kuriems atsiimti, 
kaip ir suaugusiems DP, buvo 
daug sunkutnų, ir jei ne BALF, 
jų nebūtume galėję atsikviesti. 
Tarp tokių sunkesnių našlaičių 
imigracijos bylų, paminėtina ti
pinga našlaitės Teresės Strašins- 
kaitčs byla. Tarptautinės orga-1 
n i zari navrilrTną Sovietu “iro-'

BROOKLYN, N. Y.—Čia iš
leidžiami keturi lietuviški laik
raščiai iš kurių vienas tarnauja 
kraugeriams, Lietuvos ir lietu
vių žudikams. Prisidengęs dar
bininkų užtarėju, turi būrį lie
tuvių, kurie jį skaito nesupras
dami, kad tai yra pasislėpę lie
tuviški išgamos, lietuvių išdavi
kai. Kaikada prie jų prisideda 
kaikurie save vadiną tautininkai, 
pas siuvėjus su tų išgamų: grupe 
balsuoja už bolševikiškus kandi
datus į valdybą. Bet liūdna ir la
bai liūdna, kad yra ir parapijie
čių, matomai lankančių bažnyčią 
tik dėlto, kad mirus palaidotų su 
bažnytinėmis apeigomis katali
kiškose kapinėse, kurie kartu 
lanko komunistų parengimus ir 
kartu su jais darbininkų unijo
se veikia ir jų reikalus remia.

Kiti geri laikraščiai, kaip 
kad “Darbininkas”, teisinasi, 
kad maža vietos turi šiems rei
kalams aiškinti, o kad ir įdeda, 
tai labai rezervuotai.

Šitoks elgesys nėra geras vi
sais atžvilgiais nei katalikams, 
nei katalikų spaudai, nei katali
kų organizacijoms. Mes turim 
vesti kovą su agresoriais—netik 
Lietuvos užgrobikais rusais, bet 
ir čia, nes raudonųjų ir jų sim- 
patizatorių tikslai visur tie pa
tys. Jie pravarė nutarimą pasi
dalyti Siuvėjų Klubo $40,000, ku
rie buvo pramatomi skirt unijis- 
tų vasarinių atostogų reikalams, 
kur galima skleisti lietuvystę; jie 
prisidėjo prie sulikvidavimo Dr. 
Martyno pašalpinės draugystės, 
dabar jau eina kalbos likviduoti 
kitą draugystę, kuri buvo ir dar 
yra Brooklyne didžiausia pašal- 
pinė draugystė.

Kodėl jie tą daro—aišku, nes 
šios draugystės paremdavo tau
tos reikalus, o bolševikams ir jų 
pritarėjams tas nepakeliui. Jiems 
rūpi jų tėtušio pražūtingi tikslai.

P. J. M.

BROCKTON, Mass. — Gruo
džio mėnesį įvykusiame metinia
me .141 kuopos susirinkime Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
tarp kitų nutarimų, išrinkta val
dyba 1953 m.: dvasios vadas— 
kun. Simonas Saulenas; pirmin. 
—Al. Padagas; finansų ir proto
kolo rašt.—Louis A. Drusinskas; 
iždininkas—Anne Pecci į iždo 
globėjai — Barbora Balmantienė 
ir Ronaldas Balkevičius. ,

Susirinkimai bus laikomi kas 
pirmą sekmadienį kiekvieno mė
nesio po 10 vai. mišių Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje.

Lietuvos laisvinimo reikalams 
per praėjusius 1952 metus surink
ta per $4.50. Daugiausia aukojo 
Vincas Gribauskas.

Vienas naujas narys buvo pri
imtas—G. Cijūnėlis.

L. Drusinskas, 141 kp. rašt.

Šiuomi pranešu visų 2 kuopos 
narių žiniai, kad kuopos susirin
kimai šiais metais bus sena-įpras- 
ta tvaka, būtent, kiekvieno mėne
sio antrą sekmadienį tuojau po 
sumos parapijos svetainėj.

Kuopos valdyba pasiliko visa 
senoji, būtent: dv. vadas—kun. 
P. B. Paukštis, pirmininkas— 
Juozas Stankus, vice pirminin
kas—Ignas Rakauskas, raštinin- 
kas-iždininkas ir organizatorius 
—Juozas Purickis.

J. Purickis, 2 kp. rašt.

TRUMPAI IŠ LOS
ANGELES, CALIF.

GADSDEN PIRKINIO 
RATIFIKAVIMAS

(Gruodžio 30. 1853)

Vardas “Gadsden Purchase” 
buvo duotas plotui žemės iš 19 

l milijonų akrų, kuriuos JAV nu
mirko nuo Meksikos užbaigti gin
čus dėl sienos. James Gadsden, 
JAV atstovas, Meksikoj sutvar
kė visą nupirkimą. Senatas rati
fikavo nupirkimą gruodžio 30 d. 
1853 m. Tas plotas žemės yra 
šių dienų pietinė dalis Naujos 
Meksikos ir Arizonos valstija. 
Tų laikų amerikiečiai tik norėjo 
geležinkeliu pasiekti Pacifiko 
pakrantį. Bet vėliau irigacija pa
gerino žemę. Gadsden Purchase 
yra tik maža dalėlč žemės, kurią 
Jung. Valstybės įgijo nuo Mek
sikos devyniolikto šimtmečio 
pradžioje. Ta žemė inėme ne tik 

gimnazijos mokiniams ir apskri- California, bet visą arba dalis da-1 
tai Vokietijoje gyvenantiems kartinių Naujos Meksikos, Ari-[ 

nizacijos paveiktos Sovietų “įro-^lietuvių tremtinių vaikams su-.zonos, Colorados, Nevados ir 
dymų”, būk rasta Teresės moti- šeloti. ., , Utah. , ,L„ C. C.

PLB Šveicarijos Krašto Val
dyba, jos pirmininko p. J. Stan
kaus asmenyje, pradėjo Šveica
rijoje intensyvų vajų Diepholzo

IŠ METINIO 134 KP
SUSIRINKIMO

Vyčių kuopos gruodžio mėn. 
susirinkime į naująją valdybą iš
rinkta: Joe Guest—pirm., A. S‘ki_ 
rius—vicepirm., M. Laurinaitis— 
fin. sekretorė. Joe Guest, šiuo
metinis pirmininkas, mokytojau
ja vienoje Los Angeles pradžios 
mokykloje. 

* *
Sausio 11 d. Los Angeles Lie

tuvių Kultūrinis Sambūris turė
jo susirinkimą ponų Misiūnų bu
te (3910 S. Budlong Avė.).* *

“Lietuvių Dienų” 
Susipaži-

BROOKLYN, N. Y.—LRKSA 
134 kuopos metinis susirinkimas 
įvyko sausio .4, 1953, Angelų Ka
ralienes parapijos salėje, Brook
lyn, N. Y.

Susirinkimą atidarė pirminin
kas C. J. Krušinskas, maldą su
kalbėjo kun. V. Dabušis.

Po raportų ir svarstymų sekė 
valdybos rinkimas 1953 metams. 
Valdyba likosi ta pati. Sąstatas 
toks: C. J. Krušinskas—pirmi
ninkas ir iždininkas ; M. Skuode- 
nis—prot. rašt.; C. K. Eidukaitis 
—finansų sekretorius, 333 S. 3rd
St., Brooklyn, N. Y. j “Lietuvių Tautos Kelio” ant-

Kuopos susirinkimai bus lai- roji dalis,-kurios pirmoji jau bai. 
komi kas mėnuo pirmą sekma- giama išparduoti, išeina iš. spau- 
dienį tuoj po sumai toj pačioj dos vasario mėnesio pirmoje pu- 
svetainėje. - C. K. E. sėje.

Jau išėjo 
sausio mėn. numeris 
nimui vienas numeris siunčiamas 
nemokamai prisiuntus savo ad
resą. Metinė prenumerata $4.00. 
Rašykite: “Lietuvių Dienos”, 
9204 S. Broadway, Los Angeles 
3, Calif. * *

LAL

LINKSMOS KALĖDOS!
Žmogus sveikas ir turėdamas išteklių gali jaus

tis linksmas sulaukęs Kalėdų.

Padaryk pats save laimingu turėdamas taupy
mą Lietuvių Banke.

Taupymai Įdėti iki sausio (January) 10 dienos 
duos nuošimtį nuo sausio 1-mos dienos.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, glo- 
turi valdžiosba; kiekviena knygutė iki $10,000 

saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED
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